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Metryczka 
1774 członków 

1080 kobiet, 694 mężczyzn 

przystąpiło: 57, wystąpiło: 56 osób 

1315 uczestników, 439 zwyczajnych, 20 honorowych 

18-29: 45 osób 

30-39: 112 osób 

40-49: 334 osoby 

50-59: 439 osób 

60-69: 267 osób 

70-79: 221 osób 

80-89: 146 osób 

90+ : 202 osoby 

 

Wolontariusze 
Stali (zaangażowani ciągle przez min. 3 miesiące): 366 

Jednorazowi (angażujący się nieregularnie lub jednorazowo): 173 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zgodnie z planem 

Od ostatniego Zebrania Walnego Zarząd KIK realizował konsekwentnie decyzję o przyjęciu 
kierunku zrównoważonego rozwoju Klubu, który powinien realizować swoją misję po 
pierwsze, poprzez budowanie różnorodnej, aktywnej i autentycznej społeczności oraz po 
drugie, poprzez rozwój instytucjonalny i projektowy. Takie podejście wynika zarówno z 
przekonania Zarządu, że umiejętne łączenie tych dwóch rzeczywistości stanowi wyjątkową 
cechę Klubu jak i z woli wyrażonej przez członków KIK zarówno w badaniach ankietowych 
jak i podczas zorganizowanego dwa lata temu warsztatu dla społeczności Klubu (tzw. 
Sankofy). 

Praktyczna aplikacja tego założenia, stworzenie dla niego warunków, podjęcie wyzwania 
integracji profesjonalizacji ze wspólnotą wartości opartą na relacjach i przyjaźni była 
głównym wyzwaniem podjętym przez Zarząd KIK w ostatnim roku kadencji.  

Zarząd pracował koncentrując się na 5 głównych prowadzonych równolegle działaniach:  

1. określeniu precyzyjnej, długofalowej strategii;  

2. dokończeniu reformy organizacji pracy w KIK;  

3. intensywnych działaniach na rzecz rozwoju społeczności Klubu;  

4. dążeniu do zapewnienia długofalowej stabilności finansowej;  

5. reformie struktury zarządczej (ustroju). 

 

Strategia i organizacja pracy 

Kluczowym elementem długofalowego planowania i zgrania wszystkich obszarów 
będących przedmiotem pracy Zarządu było sformułowanie dokumentu strategicznego i 
wdrożenie go w Klubie. 

W październiku 2025 r. Zarząd w trakcie dwudniowego wyjazdowego zebrania przyjął 
dokument zawierający cele strategiczne. Opisuje on kierunki rozwoju do realizacji w 
perspektywie 5 lat w czterech wymiarach: społeczność i tożsamość; zaangażowanie na rzecz 
odnowy Kościoła; rozwój organizacji; działania zewnętrzne. 

Dokument strategiczny został zaprezentowany i omówiony na spotkaniu dla członków KIK 
14 stycznia 2026 r. Zakłada on coroczną aktualizację przyjętych celów przez Zarząd Klubu 
przy zachowaniu 5-letniego horyzontu tych celów. W ten sposób możliwe jest zachowanie 
odpowiedniej perspektywy w planowaniu, a zarazem elastyczności. 

 

 



KIK osiąga warunki do długoterminowej stabilności organizacyjnej poprzez 
planowanie strategiczne, praktyki sukcesji oraz ciągłość kierownictwa i 
działalności. KIK posiada zespół pracowników adekwatny do realizowanych 
zadań zarówno pod względem kompetencji jak i wielkości. (…)  
                                                                                            Fragment Strategii KIK 

 

Dokumenty strategiczne mają wartość i są użyteczne o tyle, o ile skutecznie wdraża się je 
w organizacji. W tym celu Zarząd podjął prace nad reformą struktury zarządczej (o czym 
niżej). Wprowadzono też nową praktykę wśród pracowników KIK. Zgodnie z 
przeprowadzoną w ubiegłym roku restrukturyzacją, działania KIK są podzielone na 9 
działów. Każdy dział w ostatnim kwartale 2025 r. przygotował plan roczny, który zakładał 
realizację celów strategicznych w formie praktycznych działań, projektów i rozwiązań. W 
ten sposób strategia KIK zyskała wymiar dokumentu, który porządkuje i koordynuje 
wszystkie działania realizowane w Klubie przez pracowników i Prezydium Zarządu. Plany 
roczne służyły sprowadzeniu abstrakcyjnych i ogólnych celów do konkretnych 
przedsięwzięć realizowanych w ciągu roku. 

Plany roczne przygotowane w ostatnim kwartale 2025 r. i zaakceptowane przez Prezydium 
Zarządu posłużyły za podstawę do stworzenia tegorocznego budżetu.  

W ten sposób domknięta została duża część zaplanowanej reformy zarządzania Klubem, 
której celem było dostosowanie modelu zarządzania do stawianych przed KIK-iem wyzwań: 
efektywnego zarządzania szerokim i zróżnicowanym wachlarzem inicjatyw, dużym 
zespołem pracowników i integracją środowiska KIK. Reforma powinna zostać uzupełniona 
jeszcze o zmiany ustrojowe – organizację i relacje najważniejszych organów 
stowarzyszenia: Zarządu, Prezydium Zarządu i Komisji Rewizyjnej. 

 

W roku sprawozdawczym Zarząd KIK włożył bardzo dużo wysiłku w dyskusję na temat 
ustroju Klubu starając się sformułować propozycje konkretnych rozwiązań. Efektem tego 
namysłu są zaproponowane Walnemu Zebraniu propozycje zmian statutowych. Członkowie 
mieli możliwość zapoznać się z nimi i zgłosić uwagi oraz zadać pytania podczas czterech 
spotkań konsultacyjnych. Zmiany mają charakter raczej ewolucyjny niż rewolucyjny, ale stoi 
za nimi pogłębiona refleksja na temat roli członków Zarządu, Prezydium Zarządu i Komisji 
Rewizyjnej oraz optymalnych warunków współpracy tych gremiów.  

 



Społeczność KIK 
Istotą i główną osią działania Klubu pozostaje wymiar społecznościowy – interakcje i 
wymiana intelektualna między członkami Klubu, praca sekcji i podejmowane inicjatywy. 

Komunikacja 

W ramach obchodów 70-lecia organizacji zrealizowano projekt modernizacji komunikacji 
cyfrowej poprzez stworzenie i wdrożenie nowej strony internetowej. Głównym celem tego 
zadania było opracowanie intuicyjnej platformy, która w przejrzysty sposób porządkuje 
bogatą i różnorodną działalność stowarzyszenia. Przy współpracy z firmą NiceIT oraz w 
oparciu o nową strategię komunikacji, powstała witryna w pełni dostosowana do potrzeb 
różnych grup odbiorców: od członków i wolontariuszy, po darczyńców oraz osoby pragnące 
poznać misję organizacji. Serwis kładzie duży nacisk na przejrzystą prezentację tożsamości 
stowarzyszenia w sekcjach „Kim jesteśmy” i „Co robimy”. 

KIK jest przyjazną i angażującą, opartą na zaufaniu i dialogu ponad podziałami 
społecznością dla wszystkich pokoleń (…). Społeczność KIK jest zintegrowana 
wokół wspólnych wartości i misji organizacji, które zna i rozumie. Członków KIK 
łączą wspólne więzi, współpracują w celu realizacji misji. 
                                                                                            Fragment Strategii KIK 

 

Nowa witryna wprowadziła szereg funkcjonalnych udogodnień, wśród których kluczową 
rolę odgrywa zintegrowany kalendarz wydarzeń z funkcją automatycznej aktualizacji i 
możliwością synchronizacji z urządzeniami mobilnymi użytkowników. Istotnym elementem 
projektu jest sekcja „Mój Klub”, stanowiąca centrum spraw społeczności, skupiająca 
informacje o składkach, rezerwacjach sal oraz bieżący informator klubowy. Wdrożone 
rozwiązania nie tylko usprawniły bieżącą komunikację i zarządzanie informacją, ale 
stanowią również solidną bazę do dalszego rozwoju narzędzi cyfrowych wspierających 
działalność statutową organizacji. 

Oprócz strony internetowej prowadzono dalsze prace nad rozwojem Informatora 
Klubowego. Powiększono zespół redakcyjny, zapewniono możliwie jak największą 
regularność wydania KIK-owskiego periodyku. Zespół redakcyjny stara się jak najrzetelniej 
zbierać relacje z wydarzeń z całego Klubu. Rozbudowany został też dział „Z życia członków 
Klubu”, w którym publikowane są informacje ważne dla poszczególnych członkiń i 
członków Klubu. Z dostępnych statystyk wiadomo, że jest to najchętniej czytana część 
Informatora. 

Urodziny KIK 
W październiku 2026 roku KIK skończy 70 lat. Z tej okazji przyjęty został bogaty program 
obchodów koncentrujący się na zaakcentowaniu poprzez charakter organizowanych 
wydarzeń najważniejszych Klubowych wartości. Z tego względu podjęto decyzję o szerokim 
zaangażowaniu zespołów wolontariuszy i powołaniu zespołu koordynującego. Na obchody 
składają się następujące elementy. 

Prezenty dla członków – elementem obchodów są prezenty od Klubu dla członków i osób 
aktywnych w KIK. Celem prezentów jest obdarowanie i docenienie naszej społeczności oraz 
wyeksponowanie różnych elementów tworzących klubową rzeczywistość. Pomysł na 



prezenty jest też w istocie formą dania członkom KIK nowych możliwości i zachęt do 
działania, ponieważ każdy z nich tworzy możliwość organizacji spotkań, daje do tego 
miejsce lub umożliwia lepszą komunikację Są to: 

- Karta Wspólnotowych Aktywności (KaWA) - fizyczna karta członkowska oraz 
dedykowany program zniżek, z których członkowie, wolontariusze i inne związane 
osoby mogą skorzystać w firmach prowadzonych również przez członków Klubu;  
- Uspołecznienie nagrody PONTIFICI - oddanie w ręce członków możliwości zgłaszania 
laureatów nagrody PONTIFICI: Budowniczemu Mostów; 
- Strona www – nowa strona internetowa KIK-u miała za zadanie w możliwie prosty i 
przejrzysty sposób komunikować cele i charakter Klubu. Została też stworzona z myślą 
o wygodzie użytkowników z KIK-u, w jednym miejscu zbierając wszystkie informacje, 
których najczęściej szukają członków Klubu; 
- Agora – projekt jeszcze w realizacji polegający na stworzeniu nowych i ulepszeniu 
istniejących kanałów komunikacji między członkami umożliwiając bezpieczną i 
swobodną wymianę i dyskusję, uzyskanie pomocy, poinformowanie o ważnych dla 
siebie sprawach. 
 

Rozmowy o Klubie – seria spotkań na temat KIK-u w różnych jego (czasem nieoczywistych) 
aspektach, np. „Mądrzy po kryzysach” (na temat doświadczeń Klubu wyciągniętych po 
zaangażowaniu w różne projekty dotykające sytuacji kryzysowych); „Duchowość KIK” (na 
temat źródeł duchowych naszego stowarzyszenia i wyzwań formacyjnych) czy „Finanse 
Klubu” (na temat systemu finansów Klubu i wyzwań organizacyjnych). 

Znaki Nadziei 
Z okazji urodzin KIK zorganizowano lub podjęto pracę nad wieloma wydarzeniami. Jednym 
z nich są dni skupienia Znaki Nadziei, które będą miały miejsce 8-10 maja 2026 r. 
Spotkanie organizowane jest przez środowisko warszawskiego KIK-u (w tym 
Duszpasterstwo Akademickie Czajnik, sekcję KIK)  oraz Znaku w Laskach.  

Tekstem wiodącym Znaków Nadziei, wokół którego osnuty jest program dni skupienia 
będzie adhortacja papieża Franciszka “Gaudete et Exultate”. 

Jego celem jest stworzenie przestrzeni do rozmowy o Kościele dzisiaj, o tym jakich zmian 
potrzebuje, jak owe zmiany powinniśmy w duchu Ewangelii rozeznawać. Spotkanie ma 
obejmować modlitwę, wymianę doświadczeń i refleksję nad Kościołem, który stara się w 
codzienności realizować zaproszenie do świętości. Wśród zaproszonych wykładowców są 
Agata Rujner, ks. Grzegorz Strzelczyk, o. Dariusz Piórkowski, dr. Marek Kita. 

Inne planowane wydarzenia i spotkania to: 
Zlot Wychowawców (13-14 czerwca) – pierwszy zlot, na który zaproszeni zostali wszyscy, 
którzy kiedykolwiek pełnili funkcję wychowawcy Sekcji Rodzin, Sekcji Wigierskiej czy Klubu 
Żeglarskiego Santa Maria. 
 
Rekolekcje letnie (20-23 sierpnia) –  sierpniowe, wakacyjne rekolekcje dla rodzin w Szafarni 
na Pojezierzu Brodnickim. 
 
Msza i czuwanie (11 października) – uroczysta Msza święta z okazji rocznicy 70-tych urodzin 
Klubu. 

https://www.canva.com/design/DAGtVJJCJnE/MO7Q3-HgxQ5vs6yrDE8Vlw/edit?utm_content=DAGtVJJCJnE&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=sharebutton


 
Bal KIK (24 października) – uroczyste i radosne spotkanie dla wszystkich tworzących 
społeczność Klubu Inteligencji Katolickiej. 
 
Zasłużeni członkowie KIK – projekt grupy członkiń Klubu zbierających 70 biogramów osób 
ważnych dla historii KIK-u, które są mniej znane. Celem jest zebranie informacji i 
upamiętnienie osób, których nazwiska nie wryły się w zbiorową pamięć, ale którym Klub 
wiele zawdzięcza. 

 

Fundusz Przyszłości 

Każdego roku Klub musi sfinansować pewien bazowy koszt, który pozwala mu na 
prowadzenie swoich najbardziej podstawowych działań: organizacji spotkań, utrzymania 
siedziby, działań sekcji, organizacji obozów. Jest to zarazem ten typ kosztów, który jest 
najtrudniejszy do sfinansowania - dużo łatwiej pozyskać środki na mniejsze i większe 
działania zewnętrzne niż na inicjatywy wspólnototwórcze. Mając zapewniony ten pierwszy 
próg można myśleć o kolejnych stopniach: rozwoju sekcji, nowych inicjatywach itd.  

Chcąc zapewnić finansowanie kluczowej działalności musimy w dużej mierze polegać na 
projektach realizowanych z grantów przyznawanych przez zewnętrzne podmioty. To zaś 
bardzo uzależnia Klub od czynników zewnętrznych. Przykładem może być wybuch 
pandemii koronawirusa, która doprowadziła do czasowego zamknięcia większości 
dostępnych grantów. Powodem bardzo poważnych problemów mogą być też zmiany 
polityczne. To uzależnienie od czynników zewnętrznych przy obecnej zmienności 
warunków społecznych, politycznych i gospodarczych jest poważnym problemem dla 
wszystkich organizacji społecznych, w tym naszego Klubu.  

KIK ma zapewnione stabilne i zdywersyfikowane źródła finansowania w celu 
wsparcia kluczowej działalności statutowej, uzyskania niezależności od 
otoczenia, w tym zmniejszenia zależności od dotacji i umożliwienia 
strategicznego rozwoju. (…) 
                       Fragment Strategii KIK 

 

Strategia KIK zakłada, że Klub powinien za wszelką cenę utrzymać swój wspólnotowy 
charakter i swobodę podejmowania działań w oparciu o wartości tak wynikające z 
chrześcijańskiej tożsamości Klubu jak również z samej jego historii, które odnoszą się do 
obecnych i przyszłych problemów i wyzwań społecznych.  

Zarząd KIK w 70 roku istnienia naszego stowarzyszenia podjął decyzję o planowanym 
utworzeniu Funduszu Przyszłości, którego celem będzie finansowanie statutowej 
działalności Klubu dla obecnych i przyszłych pokoleń. Fundusz ma za zadanie finansować 
te działania, które są najcenniejsze dla Klubu i kluczowe dla jego rozwoju: pracę sekcji, 
spotkania dyskusyjne, działania budujące wspólnotę, zdolność reagowania na zmieniającą 
się rzeczywistość. Decyzję poprzedziły dogłębne analizy i opinie zebranego zespołu 
ekspertów. 



Działanie Funduszu 
Zarząd KIK uruchomił kampanię, której celem jest zebranie 10 mln zł, które będą stanowiły 
tzw. kapitał żelazny: fundusz, w którym zgromadzone środki pozostają nienaruszalne, a 
finansowanie działań pochodzi wyłącznie z zysków z ich inwestowania. Innymi słowy 
zebrana kwota służy wyłącznie do inwestycji, a przychód z nich ma zapewnić Klubowi 
stabilne, długofalowe źródło finansowania działalności statutowej. 

W celu popularyzacji idei Funduszu Przyszłości przygotowano identyfikację wizualną i 
stronę www. Plan budowania Funduszu zakłada zebranie istotnej części planowanego 
Funduszu od członków społeczności KIK. Resztę zakładanego kapitału ma Klub pozyskać 
korzystając ze wsparcia Ambasadorów Funduszu rekrutowanych spośród członków KIK. 
Dzięki wsparciu ekspertów powstała też strategia poparta wiedzą i doświadczeniem 
pozyskania dużych darczyńców (tzw. Major Donors) w celu wsparcia funduszu. 

. 

69-lecie KIK i nagroda Pontifici 
25 października 2025 r. społeczność Klubowa spotkała się w Domu Polonii, aby świętować 
69. urodziny KIK-u i wziąć udział we wręczeniu 20. nagrody Pontifici.  

Uroczyste obchody urodzin KIK rozpoczęły się od warsztatów dotyczących depolaryzacji 
społecznej poprowadzone przez psycholożkę i psychoterapeutkę Ewę Kledyńską. Jej 
warsztat poprzedziła prelekcja Kuby Wygnańskiego, członka KIK i prezesa Fundacji Stocznia 
na temat dialogu.  

W trakcie uroczystości wręczono nagrodę PONTIFICI: Budowniczemu Mostów Agnieszce 
Kosowicz, szefowej Polskiego Forum Migracyjnego. Laudację dla laureatki wygłosił 
Zbigniew Nosowski. 

 

Wydarzenia ważne 
2025 

 21 kwietnia – śmierć papieża Franciszka 

 Maj – KIK dołącza do Forum Darczyńców 

 8 czerwca – doroczny KIK Piknik w Puszczy Kampinoskiej 

 Czerwiec – wyjazd Sekcji Wschodnioeuropejskiej na Dolny Śląsk 

 lipiec-sierpień – organizacja letnich obozów Sekcji Rodzin, KŻ Santa Marii i UA KIK 

 1-4 sierpnia – Duszpasterstwo Akademickie „Czajnik” bierze udział w „Jubileuszu 
Młodych” w Rzymie 

 2 września –  SzkoUA (Polsko Ukraińska Szkoła w Warszawie) przenosi się do 
nowego budynku 

 11-14 września – XII Zjazd Gnieźnieński – spotkanie chrześcijan z Polski i Europy 

 19-20 września – Dwudniowe posiedzenie Zarządu w Parskach – przyjęcie strategii 

 5 października – uroczysta inauguracja roku po wakacjach 



 12 października – otwarcie kolejnej edycji Plemion – jednorocznych grup dla 
najmłodszych 

 16 października – debata z cyklu „Ferment” na temat duszy i nauk kognitywnych  

 25 października – urodziny Klubu 

 29 października – Bierzmowanie 

 Listopad – Początek formacyjnego projektu Kompas 

 15 listopada - Walbun 

 16 listopada - Walne Zebranie SR , nowy Zarząd 

 18 listopada – wspólne stanowisko KIK i ZdK w rocznicę orędzia biskupów polskich 
do niemieckich 

 21-23 listopada – Rekolekcje Krzyżowe 

 25 grudnia – świąteczne spotkanie Kolacji Czwartkowych dla osób ubogich 

 11 stycznia – opłatek klubowy 

2026 
 15 luty – spotkanie o duchowości KIK 

 16 luty – „Zostać w Kosciele”, spotkanie z Markiem Kitą 

 18 marca – otwarcie Funduszu Przyszłości 

 26 marca – „Mądrzy po kryzysach” Spotkanie podsumowujące doświadczenia KIK z 
działania w sytuacjach kryzysowych  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sekcje 
W KIK działa 10 sekcji: 

 Sekcja Rodzin 
 Klub Żeglarski Santa Maria 
 Magazyn Kontakt 
 Sekcja Gość w Dom 
 Sekcja Drum Bun 
 Sekcja Współpracy z Katolikami na Wschodzie 
 Sekcja Wschodnioeuropejska 
 Sekcja Wigierska 
 Kolacje Czwartkowe 
 Duszpasterstwo Akademickie Czajnik 

 

Praca sekcji jest bardzo ważną częścią działalności całego Klubu. Stanowią one oddolną i 
samorządną przestrzeń działania i organizowania się członków KIK. Działalność sekcji 
umożliwia prowadzenie różnorodnej działalności pozwalając członkiniom i członkom KIK 
twórczo wykorzystać swoje talenty i zainteresowania. Niejednokrotnie umożliwiają też 
dołączanie do Klubu nowych osób. Szczegółowy opis wszystkich inicjatyw sekcyjnych 
znajduje się w suplemencie do niniejszego sprawozdania.  

W KIK działają sekcje zachowujące autonomię i wspierane na zasadzie 
pomocniczości. Tworzą przestrzeń do zrównoważonego zaangażowania, 
budowania wspólnoty i rozwoju. Sekcje rozwijają się dostosowując do wyzwań i 
warunków zewnętrznych. 
                                                                                            Fragment Strategii KIK 

 

Sekcja Rodzin 

Największa z klubowych sekcji w okresie sprawozdawczym prowadziła i rozwijała swoją 
działalność łączącą wychowanie i formację dzieci i młodzieży z integracją i współpracą 
rodziców. Szczegółowy opis działań Sekcji Rodzin znajduje się w załączonym do tego 
sprawozdania suplemencie. Warto wspomnieć o kilku wybranych wydarzeniach i 
inicjatywach.  

W okresie sprawozdawczym odbyło się Wyborcze Walne Zebranie Sekcji Rodzin. Wybrany 
nowy Zarząd kontynuował dotychczasowe działania. Zakończono uruchomioną w 2024 r. po 
kilkuletniej przerwie edycję rocznych grup dla najmłodszych czyli Plemion. W październiku 
2025 rozpoczęła się kolejna edycja. 

 



W KIK istnieje i rozwija się między innymi Sekcja Rodzin, która w zrównoważony i 
optymalny sposób tworzy warunki do integralnego rozwoju dzieci, młodzieży i 
wsparcia rodzin, wychowując kolejne pokolenia zaangażowanych, krytycznie 
myślących chrześcijan, obywateli i członków KIK. (…) 
                                                                                            Fragment Strategii KIK 

 

Zarząd Sekcji Rodzin rozpoczął pracę nad zmianą programów wychowawczych. Obecnie 
obowiązujące dokumenty opracowane ponad dwadzieścia lat temu wymagają uzupełnienia 
i aktualizacji. 

Jak zawsze dużą wagę przywiązywano do formacji religijnej. Odbyły się liczne rekolekcje i 
dni skupienia. Rozpoczęto też pilotaż projektu „Kompas” adresowanego do nastoletniej 
młodzieży, z 3 grup starszych: Amorytów, Hakonitów i Enfinidów łączący elementy formacji, 
nauki rozeznawania duchowego i rozwojowe. 

W okresie sprawozdawczym powstały 4 nowe grupy: Maurowie (grupa 97), Lumeni (grupa 
98), Chąśnicy (grupa 99) i Argonauci (grupa 100).  

Wsparcie dla Sekcji Wigierskiej i Klubu Żeglarskiego Santa Maria 

Szczególnego wsparcia wymagały ze strony Zarządu Klubu dwie mniejsze sekcje 
wychowawcze. Klub Żeglarski nie zdołał podczas Walnego Zebrania w marcu 2025 r. 
wyłonić nowego zarządu – zabrakło chętnych. W związku z tym doszło do 
bezprecedensowej sytuacji kiedy działaniem sekcji kierował bezpośrednio Zarząd KIK. W 
celu naprawienia tej sytuacji podjęta została decyzja o stworzeniu tzw. Zespołu 
Nawigacyjnego złożonego z doświadczonych żeglarzy i osób zaangażowanych w 
przeszłości w działania sekcji. Zadaniem postawionym przed Zespołem było wypracowanie 
rekomendacji dających nadzieję na ustabilizowanie sytuacji i rozwój Klubu Żeglarskiego. 
Bieżącą koordynację działań podjął Zespół Koordynacyjny. 

W ramach prowadzonych działań poprowadzono intensywne prace remontowe i 
organizacyjne zmierzające do realizacji planu polegającego na dążeniu do skokowego 
podniesienia jakości sprzętu wykorzystywanego przez KŻ Santa Maria, jakości 
przygotowania przez kadrę obozów i poczucia wspólnoty wśród członków sekcji. 

Sekcja Wigierska z kolei mierzyła się z przerwaniem ciągłości działań i zaangażowania 
spowodowanych w dużej mierze przez okres pandemii koronawirusa. Po przerwie 
wynikającej z ograniczeń sanitarnych, część wychowawców – w tym kierownictwo sekcji – 
w naturalny sposób odeszło nie zadbawszy jednak skutecznie o sukcesję. Zespół młodszych 
wychowawców obecnych w Sekcji Wigierskiej wyraził jednak chęć kontynuowania działań.  

Z pomocą Klubu zorganizowano Walne Zebranie, które wyłoniło nowy Zarząd. Z pomocą 
kilku wolontariuszy – bardzo doświadczonych wychowawców KIK – udało się rozpocząć 
realizację dwuletniego planu powrotu do regularnej działalności sekcji.  

 

 

 



Kolacje Czwartkowe i Gość w Dom 

Dwie spośród sekcji klubowych w szczególny sposób koncentrują się na pomocy bliźnim 
(chociaż trzeba zaznaczyć, że właściwie każda sekcja KIK realizuje jakieś projekty 
wspierające potrzebujących). 

Kolacje Czwartkowe regularnie przygotowują posiłki i spotykają się z osobami w kryzysie 
bezdomności na Dworcu Zachodnim w Warszawie. Jak co roku sekcja zorganizowała w 
siedzibie KIK świąteczne bożonarodzeniowe spotkanie dla swoich przyjaciół. 

Sekcja Gość w Dom z kolei prowadzi różne projekty wpierające uchodźców i migrantów w 
Warszawie. Najważniejsze inicjatywy to FreeShop czyli darmowy sklep dla osób z 
doświadczeniem uchodźstwa oraz Matura bez Granic - wsparcie maturzystów z 
doświadczeniem uchodźczym. Członkowie sekcji uczestniczą też w projekcie Patronatu 
Społecznego, w którym rodziny z KIK wspierają rodziny uchodźców w układaniu sobie życia 
w Polsce. 

Sekcja Wschodnioeuropejska 

Sekcja Wschodnioeuropejska koncentrowała się na utrzymaniu i rozwijaniu 
dotychczasowych działań. Ważnym projektem było wsparcie polskich medyków pracujących 
na froncie w Donbasie poprzez sfinansowanie zakupu wyposażenia ochronnego. 
Równolegle Sekcja kontynuowała opiekę nad sześcioosobową rodziną uchodźczą z 
Afganistanu, finansując wsparcie edukacyjne i integracyjne dla dzieci. 

Sekcja zintensyfikowała współpracę ze środowiskami z Białorusi i Litwy. Zrealizowano 
projekty integracyjne dla młodzieży białoruskiej przebywającej na uchodźstwie oraz 
kontynuowano wieloletnią akcję „Paczki świąteczne” dla Polaków z Wileńszczyzny. Ważnym 
wydarzeniem dla członków sekcji była zorganizowana w czerwcu 2025 r. wyprawa na Dolny 
Śląsk, w której udział wzięło 50 osób, w tym członkowie KIK oraz znajomi z Litwy i 
Białorusi. Działania te pozwoliły na umocnienie więzi i integrację społeczności tworzącej 
Sekcję. 

Magazyn Kontakt 
Redakcja Magazynu koncentrowała się przede wszystkim na głównej działalności: 
wydawaniu papierowego czasopisma, kolejnych elektronicznych odsłon tematycznych i 
organizacji spotkań. Uznanie budzi wiele starań w celu pozyskiwania środków na 
funkcjonowanie, rozwój komunikacji i prace nad rozwojem nowej strategii działania. 

Duszpasterstwo Czajnik i Drum Bun 

Bardzo cieszy rozwój sekcji młodzieżowych KIK. Duszpasterstwo Akademickie Czajnik 
spotyka się regularnie przede wszystkim w kościele św. Marcina, organizuje wyjazdy i 
rekolekcje. W tym roku wspiera też Klub w organizacji ważnego wydarzenia dla szerszej 
publiczności tj. dni skupienia Znaki Nadziei.  

Drum Bun pozostaje przestrzenią twórczego zaangażowania dla klubowej młodzieży 
organizując wiele spotkań towarzyskich i wspierających rozwój i formację swoich 
członków. Zwraca jak zawsze uwagę bardzo szeroki przekrój tematyczny spotkań od 
dyskusji, przez warsztaty taneczne i debatanckie, rozbudowane gry takie jak FabEx czy 
Zabawa Majowa, po wymiany ubrań oraz zaangażowanie we współpracy z Gościem w Dom. 



Inicjatywa Więzienna 

Warto wspomnieć o nowej inicjatywie realizowanej oddolnie w KIK. Grupa wolontariuszy 
złożona z członków społeczności KIK zaangażowała się w reaktywację projektu Life Impact 
– wsparcia duchowego dla więźniów i osadzonych, szczególnie uczestniczących w terapii 
odwykowej realizowanej w trakcie odbywania kary. Zespół kontynuuje dzieło rozpoczęte w 
Warszawie 17 lat temu przez baptystycznego misjonarza Michaela Murphy'ego. Liczba 
wolontariuszy to już kilkanaście osób, które planują dalszy rozwój tej inicjatywy. 

 

Projekty 

Wiele klubowych działań realizowanych było poprzez projekty, czyli ograniczone w czasie 
przedsięwzięcia wymagające określonych zasobów i dążące do osiągnięcia określonego 
celu, najczęściej ze sprecyzowanym budżetem i strukturą. Używane w sprawozdaniu 
pojęcie „inicjatywa” podkreśla przede wszystkim oddolny oraz społeczny charakter 
przedsięwzięcia. 

Część projektów ma charakter wewnętrzny realizując specyficzne potrzeby sekcji lub 
całego Klubu. Większość jednak stawia sobie za cel tworzenie nowej pozytywnej jakości 
adresując ważne problemy społeczne.  

W roku sprawozdawczym nie udało się rozpocząć nowej edycji projektu Mam Pomysł, który 
przez 12 lat umożliwiał Klubowi wsparcie kreatywnych pomysłów warszawskiej młodzieży. 
Niestety nie udało się uzyskać grantu na to działanie. Zarząd planuje powrócić do tego 
projektu i podejmie próbę złożenia wniosku w kolejnym konkursie.  

KIK projektuje i wdraża innowacyjne projekty zgodne z misją, które odpowiadają 
na rzeczywiste potrzeby społeczne i generują widoczne zmiany. Działania i 
projekty KIK dążą do generowania zmian systemowych. Działania KIK łączą 
wysoki profesjonalizm z zaangażowaniem członków i wolontariuszy. Projekty są 
wyrazem wartości i etosu KIK oraz służą jako narzędzie transformacji społecznej i 
świadectwo. 
                                                                                            Fragment Strategii KIK 

 

Poniższe zestawienie projektów należy uzupełnić o projekty związane z urodzinami KIK, 
które szczegółowo zostały opisane w oddzielnym rozdziale 1. W roku sprawozdawczym Klub 
zrealizował łącznie 42 projekty. 

Wsparcie dla migrantów 

1. Sieć Migracje w ramach projektu organizowana jest współpraca organizacji 
pozarządowych zajmujących się tematami migracji i praw człowieka. W ramach tych działań 
m.in. prowadzone były prace rzecznicze dotyczące zmian legislacyjnych w obszarze migracji, 
konsultacje Strategii Integracyjnej Polski na lata 2026–2035; publikacja apelu „Zero 
tolerancji dla przemocy” w lipcu 2025 r., w odpowiedzi na nasilające się przypadki przemocy 
wobec migrantów oraz wzrost nastrojów rasistowskich i ksenofobicznych w debacie 
publicznej, czy przygotowania wspólnej kampanii społecznej dotyczącej migracji.  



2. PIK  - prowadzenie Punktu Interwencji Kryzysowej przy granicy polsko-białoruskiej, 
kontynuacja działań pomocowych dla osób, które dotyka kryzys humanitarny; wsparcie 
psychologiczne dla wolontariuszek i wolontariuszy.  

3. Sklep Bez Granic - jest platformą służącą przekazywaniu środków na funkcjonowanie 
Grupy Granica. Internauci mogą w nim zakupić wirtualne cegiełki i w ten sposób wesprzeć 
organizacje pomagające uchodźcom i migrantom zrzeszone w Grupie. KIK utrzymuje stronę 
internetową, wspiera jej promocję i przekazuje środki poszczególnym organizacjom. 

4. Patronat Społeczny - Celem Patronatu jest promowanie sprawczości, samodzielności i 
budowanie relacji opartych na solidarności i współdziałaniu. 
Od 2024 roku KIK przystąpił do projektu, w ramach którego wraz z kilkoma innymi NGO 
(Homo Faber, Nomada, PFM i Towarzystwo Inicjatyw Twórczych Ę) przy koordynacji 
międzynarodowej organizacji Pathways International, zajmującej się m.in. promowaniem 
Community Sponsorship, dokonano adaptacji tego modelu do warunków polskich. W 2025 
w kilku miejscach w Polsce udało się powołać ponad 20 grup patronackich, z tego 2 
koordynowane bezpośrednio przez KIK. W oparciu o zebrane doświadczenia, opracowany 
został „manual”, będący formą przewodnika po Patronacie, dla kolejnych organizacji, które 
chciałyby go realizować z udziałem lokalnych społeczności. Przeprowadzono także liczne 
działania rzecznicze, których celem jest popularyzacja tego modelu zarówno wśród 
organizacji pozarządowych jak i wśród instytucji samorządowych oraz władz centralnych. 
 
5. FreeShop - Projekt Sekcji Gość w Dom, czyli darmowy sklep dla osób z doświadczeniem 
uchodźstwa, został uruchomiony w czerwcu 2024 roku jako naturalna kontynuacja Punktu 
Interwencji Kryzysowej (PIK) przy granicy polsko-białoruskiej. Jest to miejsce, w którym 
osoby z doświadczeniem uchodźczym, stawiające pierwsze kroki w Polsce, mogą otrzymać 
wsparcie materialne oraz – w miarę możliwości – pomoc caseworkera. Punkt jest otwarty 
w każdy piątek w warszawskiej dzielnicy Okęcie-Raków. Najczęściej wydawane są ubrania, 
buty i podstawowe kosmetyki, ale też można się tu zaopatrzyć w artykuły gospodarstwa 
domowego, książki i zabawki. Zasoby FreeShopu opierają się głównie na współpracy z 
niemiecką organizacją Wir Packen’s An, a także na darczyńcach indywidualnych oraz 
wsparciu Stowarzyszenia Podróżnych Ugościć oraz Fundacji Polska Gościnność (Chlebem i 
Solą). 

6. Matura bez granic – wsparcie maturzystów z doświadczeniem uchodźczym. W czwartym 
kwartale 2025 roku, w ramach III edycji konkursu grantowego "Warszawa- Miasto Otwarte", 
sekcja Gość w Dom zrealizowała projekt „Matura bez granic”, w którym wsparcie otrzymało 
15 uczniów i uczennic uczęszczających do warszawskich szkół średnich (m.in. Społeczne 
Liceum Bednarska i SzkoUA), pochodzących z Ukrainy, Tadżykistanu, Czeczenii i 
Afganistanu. Trzynaścioro korepetytorów - studentów i studentek ze środowiska KIK 
przeprowadziło łącznie 75 godzin indywidualnych lekcji z matematyki, języka polskiego, 
angielskiego, fizyki, chemii i biologii. Program obejmował również mentoring, czyli 
pozalekcyjne wsparcie uczniów przez korepetytorów (w ramach wolontariatu) oraz 
caseworking, który pozwolił dopasować formy pomocy do indywidualnych potrzeb.  

Po zakończeniu projektu grantowego, od stycznia do końca kwietnia 2026 (do matury) 
program był kontynuowany ze środków sekcji i dzięki wsparciu mentorów wolontariuszy. 
Zostało zrealizowanych w tym okresie 120 godzin korepetycji, a dwoje uczniów skorzystało 



z kursu przedmaturalnego online w ramach współpracy z Politechniką Wrocławską.  Projekt 
Sekcji Gość w Dom. 

7. Rodzina Afgańska 
Kontynuacja wsparcia dla 6-osobowej uchodźczej rodziny z Afganistanu mieszkającej od 
2022 r. na Bielanach w Warszawie (wcześniej mieszkała w Dębaku – ośrodku dla 
uchodźców). Przy współpracy ze Stowarzyszeniem „Dobra Edukacja” prowadzonym przez 
Instytut Dobrej Edukacji, Sekcja Wschodnioeuropejska zorganizowała i finansuje ze 
środków własnych wsparcie edukacyjne (korepetycje językowe i z przedmiotów ścisłych) 
dla 3 chłopców z tej rodziny uczęszczających do szkoły podstawowej (I półrocze 2025 r.) i 
inne potrzeby rodziny. Projekt Sekcji Wschodnioeuropejskiej. 
 

Projekty na rzecz Ukrainy 

8. SzkoUA (Szkoła Polsko-Ukraińska) - stworzona przez KIK i Ukraiński Dom, a obecnie 
współprowadzona przez Ośrodek Edukacji Montessori działa już cztery lata. W tym czasie 
szkoła mocno ewoluowała i funkcjonuje jednocześnie w ukraińskim i polskim systemie 
edukacyjnym. Ma już ponad setkę absolwentów, a każdego roku zapewnia edukację 
dostosowaną do potrzeb ponad 260 dzieci uchodźczych oraz daje szansę niemal 30 
ukraińskim nauczycielkom na kontynuację pracy w zawodzie i integrację z polskim 
systemem oświaty. Dyrekcja SzkoUA dba o urozmaicanie codziennego życia szkoły licznymi 
wycieczkami, dniami tematycznymi, obchodami świąt polskich i ukraińskich. Stara się przy 
tym nawiązywać współpracę z  partnerami zewnętrznymi. W ostatnim czasie było to 
podpisanie partnerstwa z  Akademią Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej. 

9. Góry Liderów to program zapoczątkowany przez Joannę Cutts, Jana Bełdyckiego oraz 
Ukraińską Akcję KIK w 2023. W bieżącym roku rozpoczyna się jego czwarta edycja. Program 
zakłada majówkowy, tygodniowy wyjazd szkoleniowy w Gorce dla młodych z Polski i 
Ukrainy w wieku 18 - 26 lat, a potem program absolwencki kontynuowany w ciągu roku.  
Zajęcia w czasie wyjazdu prowadzone są przez trenerów z Polski, Niemiec, Ukrainy. Celem 
Programu Góry Liderów jest budowanie mostów polsko - ukraińskich i inspirowanie do 
prowadzenia wspólnych polsko - ukraińskich działań. Od pierwszej edycji uczestnikami w 
programu było już 40 młodych z Polski, 36 osób z Ukrainy mieszkających w Polsce oraz 8 
osób, które przyjechały na Góry Liderów bezpośrednio z Ukrainy.  

Część z uczestników jest od tej pory zaangażowana we wspólne polsko - ukraińskie 
działania UA KIK. W ramach programu absolwenckiego, w okresie sprawozdawczym, odbyły 
się między innymi dwa weekendowe szkolenia.   

10. Lato UA KIK 2025 odbyły się dwa obozy nad jeziorami dla 10-12 latków, wędrowny dla 
13-15 latków oraz dwa dla 14-17 latków w Beskidzie Niskim. We współpracy z Fundacją 
Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego odbył się obóz “Sztuka Relacji” z elementami 
NVC - komunikacji bez przemocy i komunikacji poprzez sztukę. Odbył się również obóz Play 
for Peace na Suwalszczyźnie.  W sumie w ciągu dwóch miesięcy wakacyjnych 
zorganizowano  6 obozów polsko - ukraińskich, w których udział wzięło 140 dzieci.  

11. Klub Play For Peace – Play for Peace to międzynarodowa organizacja powstała w 
Stanach Zjednoczonych. Jest to zarazem metoda pracy. W ramach spotkań w Klubie 
młodzież w wieku 14 - 17 lat spotyka się raz na dwa tygodnie z mentorem i facylitatorem, 



uczy się jak działać w różnokulturowej społeczności, odkrywa swoje mocne strony, uczy się 
jak rozwiązywać konflikty i budować więzi w wielokulturowej społeczności. Głównym 
narzędziem Play For Peace są gry i zabawy.  

12. Młodzi wychowawcy obozów UA KIK -  w ramach tego działania odbyły się dwa wyjazdy 
dla pomocników wychowawców: w kwietniu 2025 wyjazd na weekendową wędrówkę w 
Gorce, w listopadzie szesnastoosobowa grupa pomocników wychowawców wyjechała na 
cztery dni w świętokrzyskie, do Oblęgorka. Pracowali nad tym jak dostrzegać dyskryminację 
w grupie, jak jej przeciwdziałać, jak budować bezpieczną i włączającą grupę. Poznawali 
podstawy komunikacji interpersonalnej - jak jasno wyrażać myśli, słuchać i rozumieć 
innych..  

13. Mam tak samo - w drugiej połowie 2025 roku Ukraińska Akcja zrealizowała kampanię 
społeczno-edukacyjną „MAM TAK SAMO”, finansowaną przez Ministerstwo Edukacji 
Narodowej w ramach programu Młodzi Obywatele. Projekt skierowany był do młodzieży 
szkół ponadpodstawowych i miał na celu przeciwdziałanie narastającym napięciom 
międzykulturowym między młodymi Polakami i Ukraińcami. Kampania, oparta na aktywnym 
zaangażowaniu licealistów, przyjęła formę multimedialnego programu edukacyjnego 
promowanego w mediach społecznościowych. 

Kampania była realizowana na Facebooku, Instagramie i TikToku z wykorzystaniem 
różnorodnych formatów — filmów, postów statycznych i karuzel — co umożliwiło skuteczne 
dotarcie do młodej grupy odbiorców. Poruszane treści koncentrowały się na wspólnych 
doświadczeniach, emocjach i relacjach rówieśniczych, inicjując dyskusję wokół relacji 
międzykulturowych. Kampania osiągnęła zasięg 1,8 mln użytkowników. 

W jej ramach powstały również innowacyjne materiały dydaktyczne dla nauczycieli, 
przeznaczone do wykorzystania podczas godzin wychowawczych oraz zajęć z edukacji 
obywatelskiej, poświęcone zagadnieniom migracji na świecie. Materiały, oparte na 
rzetelnych danych naukowych, mają na celu przeciwdziałanie dezinformacji i stereotypom. 
Obejmują one prezentacje z komentarzami merytorycznymi, materiały graficzne oraz 
scenariusze zajęć wspierające nauczycieli. Pakiet został szeroko udostępniony — 
opublikowany online oraz rozesłany do szkół, kuratoriów oświaty i centrów doskonalenia 
nauczycieli. 

14. Erasmus+ W kwietniu 2025, w ramach programu Erasmus+ UA KIK rozpoczęła dwuletni 
projekt, w którym uczestniczą organizacje z czterech krajów: Polski, Czech, Węgier i 
Niemiec. W ramach projektu w każdym uczestniczącym kraju tworzone są lokalne grupy 
młodych uchodźców, które zapewniają im bezpieczną przestrzeń do samoorganizacji, 
wzmacniania swojego głosu i aktywnego uczestnictwa w procesach społecznych, a także 
analizowania polityki migracyjnej wobec młodych z perspektywy uchodźców. Od kwietnia 
odbyło się już pięć spotkań warsztatowych grupy lokalnej, wyjazdowe szkolenia dla osób 
pracujących z osobami z doświadczeniem uchodźctwa - w Niemczech i Czechach oraz trzy 
spotkania Konsorcjum - w Niemczech, na Węgrzech i w Czechach. 

15. Turnusy wytchnieniowe – w okresie od maja 2025 r. do stycznia 2026 r. dzięki 
dofinansowaniu udzielonemu przez UA KIK w Centrum Integracji „Zamłynie”, prowadzonym 
przez Caritas-Spes-Zamłynie, we współpracy z Ruchem Wolontariackim „Mecenasi dla 



Żołnierza” (MdS), zorganizowano sześć turnusów wytchnieniowych dla dzieci i żon 
poległych żołnierzy ukraińskich. 

Celem projektu jest zapewnienie wsparcia psychologicznego, duchowego i integracyjnego 
rodzinom dotkniętym traumą wojenną, stworzenie bezpiecznej przestrzeni odpoczynku 
oraz wzmocnienie ich zasobów emocjonalnych i społecznych.  

W sześciu turnusach wzięło udział 260 osób – dzieci, młodzież, wdowy oraz wolontariusze. 
Większość stanowiły rodziny poległych żołnierzy oraz nieliczne rodziny zaginionych bez 
wieści, przebywających w niewoli oraz walczących na froncie.  

16. Oblicza Światła – UA KIK, wspólnie z Fundacją Dobry Grunt oraz malarzem ikon 
Mateuszem Środoniem, organizują od początku września 2022 r. ukraińsko-polskie plenery 
artystyczne, które od 2023 r. podążają za projektem Teologii Politycznej „Namalować 
katolicyzm od nowa”. 

Cele projektu to współpraca między Kościołami, współpraca ukraińsko-polska, działalność 
twórcza, rozwój sztuki sakralnej, modlitwa za Ukrainę, wsparcie artystów ukraińskich w 
Polsce oraz pozyskiwanie środków na rzecz turnusów wytchnieniowych. 

17. Projekt karetki - W 2025 roku w ramach wsparcia Ukrainy, dzięki współpracy z fundacją 
Za Peremohu przekazano 2 karetki oraz samochód do przewozu osób z 
niepełnosprawnościami. Dofinansowaliśmy również zakup samochodu na cele pomocy 
medycznej w Ukrainie. 

18. Koalicja - W 2025 roku Ukraińska Akcja zainicjowała powstanie Koalicji na rzecz 
budowania relacji młodzieży z Polski i Ukrainy. Jej głównym celem jest rozwijanie 
współpracy młodych ludzi oraz tworzenie trwałych więzi opartych na wzajemnym 
zrozumieniu i odpowiedzialności za innych. Działania Koalicji mają przyczyniać się do 
budowania pokoju w regionie i w całej Europie poprzez wzmacnianie relacji społecznych. 
Koalicję tworzą Ukraińska Akcja, Stowarzyszenie Folkowisko, Fundacja Centrum Edukacji 
Obywatelskiej (CEO), Stowarzyszenie “Czajnia”, Ukraińska Organizacja Skautowa Płast, 
Fundacja “Instytut Aktywizacji i Rozwoju Społecznego”, Związek Ukraińców w Polsce 
Oddział w Przemyślu. 

19. Wsparcie dla polskich medyków, którzy pracują w punkcie stabilizacyjnym w Donbasie 
(Kompania Medyczna 5 Samodzielnej Brygady Szturmowej). Zgodnie z otrzymanym 
zapotrzebowaniem, Sekcja Wschodnioeuropejska sfinansowała (ze środków własnych) 
zakup i zorganizowała dostarczenie: kamizelek taktycznych i ochraniaczy dla medyków 
działających na froncie 

Projekty na rzecz rodaków na Litwie i Białorusi 

20. Współpraca z Polakami w Podbrzeziu-Glinciszkach i paczki świąteczne dla rodaków na 
Wileńszczyźnie – Kontynuacja współpracy z działającą na Wileńszczyźnie grupą Polaków 
zrzeszonych we „Wspólnocie Lokalnej Okolic Podbrzezie-Glinciszki”. Grupa osób ze 
„Wspólnoty Lokalnej Okolic Podbrzezie-Glinciszki” uczestniczyła w wyprawie na Dolny Śląsk 
zorganizowanej przez Sekcję Wschodnioeuropejską  (czerwiec 2025 r.) Kontynuowano 
wieloletnią realizację projektu „Paczki świąteczne dla rodaków z Wileńszczyzny i innych 
osób potrzebujących” (marzec, 2026 r.) . Realizacja tego projektu była możliwa dzięki 
zbiórce zorganizowanej wśród członków i sympatyków SW. Za zebrane na ten cel środki SW 



zakupiła w Polsce artykuły uzgodnione ze „Wspólnotą Lokalną Okolic Podbrzezie-
Glinciszki”. Przedstawiciele SW uczestniczyli w ich przekazaniu osobom potrzebującym na 
Wileńszczyźnie.  Członkowie  SW, podobnie jak w latach poprzednich, zawieźli dla Polaków 
z Wileńszczyzny  paczki przygotowane przez uczniów  Szkoły Podstawowej nr 2 im. Św. 
Teresy od Dzieciątka Jezus  w Podkowie Leśnej, z którą współpracuje od wielu lat SW. 

21. Wyprawy na Dolny Śląsk - W czerwcu 2025 r. Sekcja Wschodnioeuropejska zorganizowała 
dla 50 osób „Pierwszą kresową wyprawę na Dolny Śląsk ”. Wyprawa obejmowała także 
Górne Łużyce i miała charakter międzynarodowy. Jej uczestnikami byli  członkowie KIK, 
sympatycy SW oraz przyjaciele SW ze „Wspólnoty Lokalnej Okolic Podbrzezie-Glinciszki” z 
Wileńszczyzny i przedstawiciel środowiska białoruskiego, mieszkający  w Warszawie. Ta 
wyprawa miała charakter historyczno-krajoznawczo-integracyjny.  

22. Białorusini w Warszawie – Sekcja Wschodnioeuropejska kontynuowała współpracę ze 
środowiskami Białorusinów w Warszawie. M. in. uzgodniono  możliwość udziału dzieci i 
młodzieży z Białorusi przebywających na uchodźstwie w Polsce w wypoczynku wakacyjnym 
organizowanym przez  UA KIK. Jego celem była  przede wszystkim wakacyjna integracja 
dzieci i młodzieży z Białorusi ze środowiskiem rówieśników z KIK oraz z Ukrainy. 

Organizowaliśmy jeszcze zbiórkę na stazy dla Veteranki, podpisaliśmy w ogóle jakąś 
umowę o partnerstwie czy współpracy… 

 

Pozostałe projekty 

23. Akcja Świąteczna i regularne wsparcie osób w kryzysie bezdomności (Dworzec Zachodni) 
– zbiórka środków na świąteczny obiad i spotkanie (26.12) z osobami w kryzysie 
bezdomności. Świąteczne spotkanie było organizowane przy dużym zaangażowaniu całej 
społeczności KIK. Projekt sekcji Kolacje Czwartkowe 

24. Zranieni w Kościele–pierwsza linia wsparcia dla osób dotkniętych w polskim Kościele 
przemocą seksualną. Inicjatywa działa od marca 2019 r. i jest prowadzona we współpracy z 
Laboratorium Więzi i Fundacją Pomocy Psychologicznej Pracownia Dialogu. Telefon działa 
w każdy wtorek od 19:00 do 22:00. Dzwoniący mogą uzyskać wsparcie, pomoc 
psychologiczną, prawną i duszpasterską. W ramach Inicjatywy „Zranieni w Kościele” od 1 
kwietnia 2025 r. do 29 marca 2026 r. odbyły się 52 dyżury telefonu wsparcia dla osób 
dotkniętych przemocą, przede wszystkim seksualną, w Kościele. Przy telefonie dyżurowało 
ła ̨cznie 6 konsultantek-psychoterapeutek i 2 konsultantów-psychoterapeutów. Telefon był 
czynny 156 godziny. W roku sprawozdawczym odebrano ok 50  telefonów. W tym samym 
czasie asystentka również była dostępna dla konsultantów w tym samym wymiarze godzin 
co dyżur (156 godzin w roku).  

25. Fundusz Przyszłości – projekt utworzenia kapitału żelaznego dla KIK został 
szczegółowo omówiony w rozdziale xxx. Projekt obejmuje przygotowania do utworzenia 
Funduszu, konsultacje prawne i merytoryczne, stworzenie strategii, rozwój działu 
fundraisingu KIK, pozyskanie i wdrożenie wiedzy na temat współpracy z dużymi 
darczyńcami (major donors), stworzenie dokumentacji i poradników dla innych organizacji i 
przeprowadzenie kampanii pozwalającej na stworzenie Funduszu Przyszłości. 

26. Inkubator Pomysłów -  W ramach Inkubatora Pomysłów KIK wspiera rozwój i 
upowszechnianie innowacji społecznych w obszarze włączenia społecznego. W ostatnim 



roku przeprowadzono II otwarty nabór, w którym wybrano w specjalnej procedurze 28 
innowacji do pogłębionej pracy nad rozwiązaniem (preinkubacji) oraz 15 innowacji 
zgłoszonych jeszcze w I naborze do fazy testowania.  

W ramach otwartych naborów poszukujemy nowatorskich w skali kraju pomysłów na usługi 
i produkty, które skutecznie odpowiadają na potrzeby osób zagrożonych wykluczeniem. 
Nasze działania kierujemy do innowatorów z całej Polski, w tym osób fizycznych, grup 
nieformalnych, organizacji pozarządowych oraz podmiotów publicznych i prywatnych. 
Liderem projektu Inkubatora Pomysłów jest Fundacja Stocznia, KIK wraz z Ośrodkiem 
Ewaluacji występują w nim jako partnerzy. 

27. Badania Kościoła w Polsce - projekt polegający na przeprowadzeniu badań społecznych 
polskiego Kościoła i popularyzacji badań. W okresie sprawozdawczym w ramach projektu 
Członkowie Zarządu spotykali się z zainteresowanymi metropolitami. W ramach projektu 
stworzono dodatkowy raport podsumowujący badania i rozpoczęto przygotowania do 
opublikowania badań w maju 2026 r.   

28. KIK-owskie lato 2025 – to akcja organizacji KIK-owskich obozów letnich 
organizowanych przez wszystkie sekcje wychowawcze: Sekcję Rodzin, Klub Żeglarski Santa 
Marię, oraz biuro UA KIK, w 2025 roku KIK zorganizował 29 wyjazdów wakacyjnych dla 
dzieci i młodzieży. Skorzystało z nich ponad 670 osób 7 różnych narodowości. Na łączną 
liczbę 29 obozów złożyło się 11 obozów stacjonarnych, 8 wędrownych pieszych (które 
łącznie przebyły 557 km), 3 rowerowe (łącznie 800 km), 2 rejsy (łącznie 370 km) i 5 obozów 
kajakowych (łącznie 600 km). 

29. Akcja zimowa 2025/26  - obozy zimowe Sekcji Rodzin przede wszystkim na terenie Polski 
i za granicą (1 obóz). W okresie zimowym odbyło się łącznie 14 obozów (z czego 7 miało 
charakter narciarski). 

30. Ferment to projekt spotkań na tematy na styku wiary i nauki przygotowywane w trakcie 
spotkań dla tych, którzy szukają przestrzeni do pogłębionej dyskusji. Przygotowanie 
każdego spotkania zakładało trzy etapy od najmniej formalnych spotkań w grupie, w 
trakcie których tworzy się bazę pytań, przez spotkania z ekspertami w danej dziedzinie 
naukowej, by w końcu spotkać się w ramach debaty z uznanymi ekspertami. Takie 
założenie umożliwia zarówno długotrwałe zaangażowanie jak i włączanie się w 
przygotowanie konkretnego modułu bądź uczestniczenie tylko w wieńczącym każdy moduł 
wydarzeniu.  

31. Strona www - W ramach obchodów 70-lecia organizacji zrealizowano projekt 
modernizacji komunikacji cyfrowej poprzez stworzenie i wdrożenie nowej strony 
internetowej. Głównym celem zadania było opracowanie intuicyjnej platformy, która w 
przejrzysty sposób porządkuje bogatą i różnorodną działalność stowarzyszenia. Przy 
współpracy z firmą NiceIT oraz w oparciu o nową strategię komunikacji, powstała witryna 
w pełni dostosowana do potrzeb różnych grup odbiorców: od członków i wolontariuszy, po 
darczyńców oraz osoby pragnące poznać misję organizacji. Serwis kładzie duży nacisk na 
przejrzystą prezentację tożsamości stowarzyszenia w sekcjach „Kim jesteśmy” i „Co robimy”. 

32. Projekt Kompas – projekt formacyjny adresowany do nastoletniej młodzieży z 3 grup 
starszych Sekcji Rodzin: Amorytów, Hakonitów i Enfinidów łączący elementy formacji, nauki 
rozeznawania duchowego i rozwojowe. Projekt realizowany przez Sekcję Rodzin. 

33. Wyposażenie KIK – projekt polegał na wyposażeniu siedziby KIK w dodatkowe 
przydatne w codziennej pracy usprawnienia. Były to między innymi: ekrany akustyczne 



pozwalające przegrodzić dużą salę; wytłumiona mobilna budka do rozmów telefonicznych i 
telekonferencji; mikrofony do nagłośnienia spotkań i nagrywania filmów; sprzęt do spotkań 
zdalnych; dodatkowe biurka oraz materiały do wytłumienia niektórych pomieszczeń. 
Projekt miał służyć zarówno zwiększeniu komfortu pracy pracowników i zespołów 
projektowych jak i użyteczności przestrzeni klubowych dla członków i wolontariuszy 
korzystających z klubowych biur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formacja 
Formacja religijna i rozwój duchowy pozostają jednym z ważnych celów KIK-u. Bardzo 
ważnym jej elementem jest systematyczna praca prowadzona przez wychowawców w 
grupach Sekcji Rodzin. Stopniowo powstaje też coraz  szersza propozycja formacyjna dla 



każdej grupy wiekowej. Ważna w tym kontekście jest współpraca z duszpasterzami z 
kościoła św. Marcina i różne oddolne inicjatywy, które tworzą złożony krajobraz KIK-owskiej 
duchowości. Jest ona uzupełniana przez charakterystyczne dla Klubu spotkania i rozmowy 
odnoszące się do wiary na poziomie intelektualnym. 

Klub jest miejscem budowania silnej i głębokiej wiary. Formacja i wspólne praktyki 
są dostosowane do różnych potrzeb, wrażliwości i wyzwań naszych czasów.  
Fragment Strategii KIK 

Duchowość KIK 

W ramach obchodów urodzin KIK odbyła się dyskusja na temat źródeł klubowej 
duchowości i perspektyw jej rozwoju. W trakcie spotkania dokonano próby opisu różnych 
elementów, które składają się na charakterystyczne dla Klubu przeżywanie wiary. Wśród 
nich bardzo ważne jest dziedzictwo zakładu dla ociemniałych w Laskach.  

Formacja KIK-u jest kontynuacją myśli i praktyki matki Róży Czackiej, ks. Władysława 
Korniłowicza, ks. Federowicza i innych osób związanych z Dziełem Lasek. Ks. Jan 
Wojciechowski, duszpasterz Sekcji Rodzin streścił własny dokument, w którym podjął próbę 
określenia typowych elementów tej duchowości. W toku dyskusji członkowie Klubu dzielili 
się spostrzeżeniami i swoimi doświadczeniami budowania relacji z Bogiem w Klubie. 

Podczas spotkania podjęto też refleksję na temat roli jaką klubowa duchowość może pełnić 
w rzeczywistości kryzysu wiary i Kościoła, którego skutki stają się coraz bardziej widoczne. 
Jest on jedną z przyczyn, dla których kwestia formacji stała się jednym z centralnych 
wyzwań i zadań Klubu, co jest wyraźną zmianą w stosunku do tego jak rolę KIK widziano 
we wsparciu rozwoju duchowego członków w poprzednich dekadach. 

 

Inicjatywy formacyjne 

Obecnie w KIK rozwija się równolegle wiele działań mających na celu formację duchową 
członków dążąc do stworzenia propozycji dla wszystkich grup wiekowych. Służą temu m. in. 
Klubowe Msze święte celebrowane w kościele św. Marcina z udziałem scholii. Szczególnie 
uroczyście jest celebrowana liturgia z okazji dużych świąt kościelnych z licznym udziałem 
społeczności KIK.  

W każdy wtorek w kościele św. Marcina odbywają się też spotkania dla dorosłych z 
medytacją Słowa Bożego.  

Przy kościele św. Marcina z udziałem animatorów z KIK działa inicjatywa Baranki 
wspierająca rodziny w przygotowaniu do pierwszej Komunii. Grupa wspierana przez ks. 
Andrzeja Persidoka prowadzi dzieci, ich rodziców i rodzeństwo przez najważniejsze tematy 
związane z liturgią, uczestnictwem w Mszy świętej i głębszym sensem Eucharystii używając 
języka zrozumiałego dla dzieci wspierając się różnymi pomocami wizualnymi i angażując 
wszystkie zmysły. 



W roku sprawozdawczym odbyło się po raz kolejny bierzmowanie. Sakrament dojrzałości 
chrześcijańskiej przyjęło 47 osób. Młodzież przygotowywała się do tego kroku przez cały 
rok spotykając się co tydzień i realizując program podzielony na 8 bloków tematycznych. 
Każdy blok rozpoczynał się od pracy w grupkach dyskusyjnych, w których uczestnicy, pod 
opieką animatora, próbowali określić swoje stanowisko wobec różnych zagadnień wiary. 
Następnie odbywały się w kolejnym tygodniu konferencja, po czym każda grupka była 
zaproszona na kolację i rozmowę do rodziny animatorskiej. Młodzież przygotowująca się do 
sakramentu miała też możliwość wspólnego wyjazdu do Wspólnoty Taizé we Francji. Kurs 
dla bierzmantów nie kończy się jednak sakramentem. Następuje po nim okres realizacji 
powziętych postanowień, zakończony ewaluacją podjętych działań podczas rozmowy z 
duszpasterzem kończącej kurs. 

W Klubie działają dwa młodzieżowe duszpasterstwa. Jedno z nich – Imbryk –jest 
adresowane przede wszystkim do licealistów, a jego trzon stanowią osoby, które 
przystąpiły w kościele św. Marcina do sakramentu bierzmowania. Duszpasterstwo daje im 
możliwość pogłębiania wiary oraz kontynuowania formacji po intensywnych 
przygotowaniach do przyjęcia sakramentu. 

Drugie z duszpasterstw – Czajnik – jest formalnie jedną z klubowych sekcji i jego działania 
są kierowane i organizowane przez i dla studentów. Spotkania duszpasterstwa odbywają 
się zazwyczaj w środę trzy razy w miesiącu. Członkowie Czajnika dużą wagę przywiązują do 
piękna liturgii bardzo dbając, żeby kameralne Msze święte miały przemyślaną oprawę i 
towarzyszył im śpiew chóru. Spotkania mają najczęściej formę spotkań z zaproszonymi 
gośćmi, spotkań formacyjnych z cyklu „Droga ucznia” lub spotkań integracyjnych.  

Oprócz tego odbyły się 3 wyjazdy, w tym: wakacyjny rejs na Mazurach; wyjazd do Rzymu na 
organizowany przez papieża „Jubileusz młodych”; wyjazd do Choronia do wspólnoty Małych 
Sióstr Baranka. 

Od kilku lat Klub współpracuje ze wspólnotą Małżeńskie Drogi, której celem jest wsparcie 
duchowego rozwoju małżeństw. Członkowie Klubu uczestniczą w spotkaniach dla 
narzeczonych oraz młodych małżeństw jako uczestnicy lub animatorzy. Wspólnota 
organizuje też wyjazdy i prowadzi grupy stałej formacji małżeństw. Wspólnie z Małżeńskimi 
Drogami organizowane są też niektóre spotkania i konferencje. Np. wspomniane poniżej 
spotkanie z Markiem Kitą wokół jego książki „Zostać w Kościele, zostać Kościołem”. 

W trakcie roku odbywały się liczne dni skupienia i rekolekcje, w tym Rekolekcje Krzyżowe. 
W zmienionej formule połączonej z pracą w grupach odbyły się rekolekcje w kościele św. 
Marcina. W ramach obchodów 70-lecia KIK przygotowywane są też  letnie rekolekcje dla 
rodzin. 

Przestrzeń formacji jest też obszarem eksperymentów i prób nowych rozwiązań i działań. 
Przykładem może być projekt formacyjny Kompas organizowany przez Sekcję Rodzin. 
Skierowany jest on do nastoletniej młodzieży i łączy elementy formacji, nauki 
rozeznawania duchowego i spotkania rozwojowe. Jego celem jest wzmocnienie młodzieży 
w tym momencie życia, kiedy często pojawiają się w życiu duchowym wyzwania i 
wątpliwości oraz dania intelektualnych i formacyjnych narzędzi do przejścia przez kryzysy i 
rozeznanie swojego powołania. 



Rozmowy o Kościele i wierze 

Jak zawsze w Klubie odbywały się spotkania o charakterze wymiany intelektualnej 
odnoszące się do spraw wiary i Kościoła. 

Odbyło się m. in. spotkanie z Markiem Kitą, autorem głośnej książki „Zostać w Kościele, 
zostać Kościołem”. Spotkanie przyciągnęło bardzo wielu uczestników. W jego trakcie padały 
ważne pytanie o kondycję i przyszłość Kościoła katolickiego oraz o rolę i odpowiedzialność 
osób świeckich. 

Kontynuowano też spotkania z cyklu Ferment, adresowane przede wszystkim do grupy tzw. 
„młodych dorosłych”, a dotyczą tematów na styku wiary i nauki. Przygotowanie każdego 
spotkania zakłada trzy etapy od najmniej formalnych spotkań w grupie, w trakcie których 
tworzy się bazę pytań, przez spotkania z ekspertami w danej dziedzinie naukowej, by w 
końcu spotkać się w ramach debaty z uznanymi ekspertami. Takie założenie umożliwia 
zarówno długotrwałe zaangażowanie jak i włączanie się w przygotowanie konkretnego 
modułu bądź uczestniczenie tylko w wieńczącym każdy moduł wydarzeniu.  

Spotkania Fermentu odbywały się w cyklach tematycznych. W okresie sprawozdawczym 
udało się zrealizować moduł poświęcony naukom kognitywnym i duszy (Michał Wierczhoń 
– psycholog i neurokognitywista oraz Grzegorz Strzelczyk – teolog i filozof) oraz 
seksualności (Marta Niedźwiecka – psychoterapeutka, Kamil Wojciechowski – seksuolog i 
teolog). Przygotowywany obecnie jest moduł na temat historii i Biblii. 

W związku z obchodami 70-lecia KIK, trwają przygotowania do spotkania w Laskach pn. 
„Znaki Nadziei”, które kontynuują ideę dawnych rekolekcji ruchu Znak. Mają być spotkaniem 
członków KIK i innych organizacji związanych z ruchem „Znak”. 

 

 

Udział w życiu Kościoła 

Odpowiedzialne uczestnictwo w życiu Kościoła jest od samego początku bardzo ważnym 
wymiarem działalności Klubu. Obecnie, w dobie narastającego kryzysu Kościoła 
Rzymskokatolickiego, to jeszcze bardziej istotne. Stąd temat kondycji całej Wspólnoty ludzi 
wierzących i jej instytucjonalnego wymiaru regularnie pojawia się podczas spotkań 
dyskusyjnych w Klubie. Zaangażowanie Klubu ma zarówno wymiar lokalny – na poziomie 
archidiecezji i w obrębie naszego duszpasterstwa skoncentrowanego wokół kościoła św. 
Marcina, jak i międzynarodowy poprzez uczestnictwo w organizacjach i kontakty 
zagraniczne KIK. 

W trakcie roku objętego sprawozdaniem cały Kościół przeżywał śmierć papieża Franciszka i 
wybór Roberta Prevosta na nowego papieża. W czerwcu 2025 r. odbyło się spotkanie z o. 
Wiesławem Dawidowskim na temat rozpoczynającego się pontyfikatu Leona XIV. 

KIK utrzymuje współpracę z przedstawicielami Kościoła instytucjonalnego, 
duchownymi, świeckimi i organizacjami z Polski i świata na rzecz odnowy 
Kościoła. Współtworzy szerszą koalicję na rzecz odnowy. KIK jest też miejscem 



współpracy z innymi wyznaniami, religiami i dialogu z niewierzącymi. 
Fragment Strategii KIK 

Synod lokalny 

Nowy ordynariusz archidiecezji warszawskiej abp Adrian Galbas ogłosił w grudniu 2025 r. 
rozpoczęcie prac nad organizacją lokalnego synodu w archidiecezji. Poprzedni taki synod 
odbył się 23 lata temu. Zgodnie z Kodeksem Prawa Kanonicznego „synod diecezjalny jest 
zebraniem wybranych kapłanów oraz innych wiernych Kościoła partykularnego, którzy dla 
dobra całej wspólnoty diecezjalnej świadczą pomoc biskupowi”.  

Sekretarz KIK Jan Murawski uczestniczył najpierw w spotkaniach pomagających określić 
koncepcję planowanego V Synodu Archidiecezji Warszawskiej, a następnie został dekretem 
biskupa powołany do Komisji Przygotowawczej.  

Zgodnie z założeniami V Synod organizowany pod hasłem „Wy jesteście światłością świata. 
Kościół: Ludem kapłańskim, prorockim i królewskim” oprócz swojej prawodawczej i 
administracyjnej funkcji ma też służyć m.in. wspólnemu rozeznawaniu znaków czasu i 
ożywieniu współpracy świeckich i duchownych.  

Zjazd Gnieźnieński 

11-14 września odbył się XII Zjazd Gnieźnieński pod hasłem „Odwaga Pokoju”. W spotkaniu 
wzięło udział ponad 1000 osób z całej Polski. Jest już specjalnością Zjazdów łączenie 
inspirujących wykładów wokół najważniejszych kwestii z jak najszerszą partycypacją 
uczestników. W dyskusjach i ponad 100 warsztatach wzięli udział przedstawiciele różnych 
kościołów chrześcijańskich, organizacji z Polski i zagranicy. Przewodniczącą Prezydium 
Zjazdu Gnieźnieńskiego została Marta Titaniec, w organizację zaangażowało się wielu 
członków Klubu. 

XII Zjazd Gnieźnieński jeszcze bardziej niż w latach ubiegłych postawił na spotkanie w 
rozmowie podczas warsztatów, konferencje ograniczając do świetnie zorganizowanych 
paneli i wykładów zaproszonych gości i ekspertów z całego świata. Jak zawsze w 
organizację tego wydarzenia włączono przedstawicieli organizacji reprezentujących 
szerokie spektrum poglądów i postaw w Kościele. 

Podczas Zjazdu odbyło się też spotkanie członków Zarządu KIK z przedstawicielami 
Centralnego Komitetu Katolików w Niemczech (ZdK) – jednej z największych organizacji 
zrzeszającej niemieckich katolików. Odbył się wspólnie organizowany panel w związku ze 
zbliżającą się rocznicą wymiany listów biskupów z Polski i Niemiec oraz robocze rozmowy 
przygotowujące wspólny głos obu organizacji z tej okazji. 

 

 

Zranieni w Kościele 



Od kwietnia 2025 r. przy telefonie wsparcia Inicjatywy „ZwK” dyżurowało 6 konsultantek-
psychoterapeutek i 2 konsultantów-psychoterapeutów. Podczas dyżurów trwających w 
sumie 156 godzin odebrali oni 50 telefonów.  

W każdy czwartek odbywały się dyżury asystenckie (w sumie 208 godzin), w ramach których 
koordynowana była dalsza pomoc psychologiczna, prawna i duszpasterska. 

Wiele osób zwraca się do Inicjatywy „ZwK” ze sprawami, które już zostały zgłoszone do 
władz państwowych i kościelnych, ale nadal dzwonią też osoby, które mówią o swojej 
krzywdzie po raz pierwszy, czasami po kilkudziesięciu latach, jak 73-letnia kobieta, która 
była molestowana jako siedmiolatka, która przez 66 lat z nikim o tym nie rozmawiała. 
Zdarzają się również zgłoszenia dotyczące tego, co dzieje się tu i teraz, niedawno 
konsultanci odebrali telefon w sprawie molestowania, do którego dochodziło podczas 
wyjazdu na ferie.  

W ramach Inicjatywy „Zranieni w Kościele” funkcjonuje także niesformalizowane 
indywidualne doradztwo dla osób skrzywdzonych, z którymi wcześniej byliśmy w kontakcie, 
a które natrafiają na problemy w prowadzonych postępowaniach kanonicznych, procesach 
sądowych lub postępowaniach wyjaśniających przed Państwową Komisją do spraw 
przeciwdziałania wykorzystaniu seksualnemu małoletnich poniżej lat 15. Osoby 
skrzywdzone zwracają się w takich sytuacjach bezpośrednio do członków Inicjatywy 
„Zranieni w Kościele”, z którym nawiązali kontakty we wcześniejszym okresie. Dzieje się tak 
zwłaszcza, gdy niezbędna staje się porada dotycząca meandrów procesów kanonicznych i 
trudnych kontaktów z władzą kościelną. Dotyczy to także nietypowych sytuacji w 
kontaktach z organami państwowymi. W ramach indywidualnego doradztwa w roku 2025 
napisano kilka projektów oficjalnych pism do organów kościelnych lub PKdP i udzielono 
dziesiątków porad. 

W ramach Inicjatywy, we współpracy z Fundacją Pomocy Psychologicznej Pracownia 
Dialogu, prowadzona jest również grupa wsparcia dla osób dla dotkniętych przemocą ̨ 
seksualna ̨ w Kościele. Z tej formy pomocy skorzystało w ostatnim roku 11 osób (10 kobiet i 
1 mężczyzna) z rożnych części Polski. Grupę prowadzą dwie psychoterapeutki, udział w 
grupie jest bezpłatny. 
 
Aby upowszechniać informację o działaniu Inicjatywy, a także budować i wzmacniać 
zaufanie do niej, członkowie tzw. grupy inicjatywnej ZwK zabierali głos w sprawach 
dotyczących środowiska osób dotkniętych przemocą w Kościele, zwłaszcza gdy działa się ̨ 
im krzywda lub kiedy postawa ludzi Kościoła względem osób zranionych była niewłaściwa, 
a pomoc niewystarczająca. Udzielano także wywiadów mediom (m.in. Program I Polskiego 
Radia, Radio dla Ciebie, Newsweek, Radio Plus). O działaniach ZwK informowały również 
m.in. KAI, TVN, Opoka, Do Rzeczy. 
 
Członkowie Inicjatywy we współpracy z firmą Havas przygotowali krótki film informujący o 
działalności ZwK. 

  
Działalność telefonu i grupy wsparcia ZwK w ostatnim roku została w zdecydowanej 
większości sfinansowana z grantu przyznanego przez Fundacje ̨ Świętego Józefa KEP. 



Inicjatywa ZwK finansowana była również z dobrowolnych wpłat od darczyńców, w tym ze 
środków z 1,5% dla OPP.  
 

Badania Kościoła 

W 2022 r. zakończyły się zamówione przez Zarząd KIK zakrojone na szeroką skalę badania 
segmentacyjne postaw względem Kościoła i wiary w Polsce. Projekt badawczy został 
prowadzony pod patronatem kard. Nycza – ówczesnego arcybiskupa Warszawy, we 
współpracy z Instytutem Statystyki Kościoła Katolickiego i IFIS PAN, sfinansowany ze 
środków fundacji Renovabis, kard. Nycza i własnych środków KIK.  

Rezultaty badań były kilkukrotnie prezentowane członkom KIK, omawiane podczas 
Kongresu Katolików i Katoliczek i pojawiły się w kilku artykułach. Zorganizowano tez serię 
prezentacji dla polskich metropolitów. Obecnie Zarząd KIK organizuje szerszą publikację i 
omówienie wyników badań wspólnie z redakcją Więzi.  

Kontakty i współpraca międzynarodowa 

Klub prowadzi szeroką współpracę z organizacjami katolickimi międzynarodowymi lub 
zagranicznymi. KIK jest m.in. członkiem Pax Romana i Pax Christi. Sekcja Drum Bun jest 
członkiem katolickiej młodzieżowej organizacji międzynarodowej JECI-MIEC (członkowie 
sekcji Drum Bun dołączyli nawet do zarządu tej organizacji). 

W ciągu ostatnich kilku lat KIK rozwinął i pogłębił relacje z organizacjami z Niemiec. W 
roku sprawozdawczym odbyła się m. in. prezentacja w trybie online badań Kościoła 
przeprowadzonych przez KIK dla rady Fundacji Renovabis powołanej przez episkopat 
Niemiec w celu wspierania Kościoła w Europie Środkowej i Wschodniej. Przedstawiciele KIK 
gościli też jako paneliści na konferencji Komisji Justitia et Pax na temat zagrożeń dla 
demokracji oraz na spotkaniu poświęconym migracji podczas Walnego Zebrania 
Centralnego Komiteu Katolików w Niemczech (ZdK). W ramach współpracy z tą ostatnią 
organizacją odbyło się też kilka spotkań i wspólna inicjatywa polegająca na  wydaniu 
wspólne stanowiska z okazji 60-lecia orędzia biskupów polskich i odpowiedzi biskupów 
niemieckich. 

Wymiar współpracy międzynarodowej mają też na tym polu niektóre działania 
organizowane przez Ukraińską Akcję KIK w ramach programu „Oblicza światła”. Obejmują 
one organizację kolejnych plenerów malarskich z udziałem artystów z Polski i Ukrainy. 
Powstałe w ten sposób ikony inspirowane sztuką i teologią Wschodu i Zachodu są 
następnie prezentowane na licznych wystawach. M.in. w Tyńcu (Opactwo oo. 
Benedyktynów), w archikatedrze w Białymstoku, na warszawskich Bielanach w podziemiach 
kościoła Kamedułów oraz w Warszawie, w kościele Wszystkich Świętych. 
 
W ramach projektu organizowane są także spotkania o wymiarze duchowym, m.in.: 
modlitwa za Ukrainę u oo. Dominikanów w Warszawie przy ul. Freta, w której wzięło udział 
ok. 90 osób, oraz nowenna w intencji Ukrainy, w której aktywnie uczestniczyło 40 osób. 
 
Uczestnictwo w projekcie „OBLICZA ŚWIATŁA” w 2025 r. zaowocowało wspólnymi 
projektami uczestników plenerów przy realizacji różnych obiektów sakralnych.  



 

Klub Inteligencji Katolickiej od 2022 roku prowadzi szeroko zakrojone działania pomocowe 
na rzecz Ukrainy. Obecnie większość pomocy prowadzona jest przez trzy klubowe zespoły:  
 
Dział Ukraińska Akcja KIK (UA KIK) – zespół pracowników prowadzony przez Anitę 
Szymborską koordynujący większość inicjatyw, korzystający z pomocy wolontariuszy, ale 
opierający się przede wszystkim na środkach z zewnętrznych grantów. W okresie 
sprawozdawczym dział UA KIK włożył pracę w stworzenie widocznej w sieci marki UA KIK, 
która ma firmować projekty i inicjatywy zmierzające do wspólnego budowania warunków 
do opartego na pokoju rozwoju Polski i Ukrainy. Stworzono nowe logo, odświeżono stronę 
internetową. 
 
Szkoła Polsko Ukraińska (SzkoUA) – zespół koordynujący funkcjonowanie szkoły 
prowadzonej w szerszej koalicji, wspólnie z Fundacją Ukraiński Dom, Ośrodek Edukacji 
Montessori, Orientyr Hub i Mriy Diy. 
 
Sekcja Wschodnioeuropejska – odpowiada za większość oddolnych działań na rzecz Ukrainy 
w Klubie. 

KIK realizuje działania zmierzające do niwelowania skutków wojny w Ukrainie i 
tworzy warunki do długofalowego rozwijania partnerskiej relacji na rzecz pokoju i 
wzajemnego rozwoju. (…) 
Fragment Strategii KIK 

 
Poniżej opisano najważniejsze kierunki pomocy Ukrainie i jej obywatelom. Projekt „Oblicza 
światła”, który koncentruje się na współpracy artystycznej i modlitwie też odnosi się do 
sytuacji Ukrainy, ale ze względu na swoją specyfikę został szerzej opisany w rozdziale 
„Udział w życiu Kościoła”. 
 

W cieniu wojny 
Za naszą wschodnią granicą trwa od 4 lat pełnoskalowa wojna sprowokowana przez 
agresję rosyjską. Bardzo trudno wyobrazić sobie z perspektywy bezpiecznej codzienności 
bezmiar zniszczenia i krzywdy jaki pociąga za sobą ten konflikt.  

KIK świadomie nie angażuje się na większą skalę w pomoc humanitarną, widząc w tym 
zadanie dla dużych, wyspecjalizowanych organizacji i państw. Niemniej w odruchu 
solidarności dzięki zaangażowaniu Sekcji Wschodnioeuropejskiej i pracowników działu UA 
KIK możliwe jest zaangażowanie i wsparcie dla walczącej Ukrainy. 

W 2025 roku w ramach wsparcia Ukrainy, dzięki współpracy z fundacją Za Peremohu KIK 
przekazał 2 karetki oraz samochód do przewozu osób z niepełnosprawnościami. 
Dofinansowano również zakup samochodu na cele pomocy medycznej w Ukrainie. 
 



We współpracy z Fundacją Veteranka zrzeszającą żołnierki, weteranki walk w ukraińskiej 
armii zorganizowano zbiórkę na zakup medycznych opatrunków uciskowych, tzw. staz. 
Zebrano ok. 10 tys. zł. 
 
Sekcja Wschodnioeuropejska kontynuowała wsparcie polskich medyków pracujących w 
punkcie stabilizacyjnym w Donbasie (Kompania Medyczna 5 Samodzielnej Brygady 
Szturmowej). W szczególności, zgodnie z otrzymanym zapotrzebowaniem, sekcja 
sfinansowała ze środków własnych zakup kamizelek taktycznych i ochraniaczy dla medyków 
działających na froncie. 
 
W okresie od maja 2025 r. do stycznia 2026 r. dzięki dofinansowaniu udzielonemu przez UA 
KIK w Centrum Integracji „Zamłynie”, prowadzonym przez Caritas-Spes-Zamłynie, we 
współpracy z Ruchem Wolontariackim „Mecenasi dla Żołnierza” (MdS), zorganizowano sześć 
turnusów wytchnieniowych dla dzieci i żon poległych żołnierzy ukraińskich. 
 
Celem projektu jest zapewnienie wsparcia psychologicznego, duchowego i integracyjnego 
rodzinom dotkniętym traumą wojenną, stworzenie bezpiecznej przestrzeni odpoczynku 
oraz wzmocnienie ich zasobów emocjonalnych i społecznych. 
 
W sześciu turnusach wzięło udział 260 osób – dzieci, młodzież, wdowy oraz wolontariusze. 
Większość stanowiły rodziny poległych żołnierzy oraz nieliczne rodziny zaginionych bez 
wieści, przebywających w niewoli oraz walczących na froncie. Oto co mówią o tej formie 
wsparcia: „Cały projekt jest udany, ponieważ pozwolił oderwać myśli od negatywnych- 
traumatycznych  wspomnień. Podobały mi się spacery na łonie natury, warsztaty, praca w 
grupach z psychologiem, odpoczynek nad jeziorem Świtaź, a także możliwość rozmowy z 
takimi dziewczynami jak ja.” “Psychologiczne koła grupowe i zwykłe grupowe spędzanie 
czasu – widzisz podobne sytuacje, otrzymujesz wsparcie i zrozumienie, że nie jesteś sama 
w takich emocjach.” 
 
Finansowanie turnusów przez Ukraińską Akcje możliwe było dzięki wsparciu Opera San 
Francesco oraz środkom pozyskanym z licytacji ikon przekazanych przez malarza Michała 
Płoskiego, a także uczestników polsko-ukraińskich Plenerów Ikon. 
 

Edukacja i projekty wychowawcze 

KIK od początku swojego zaangażowania na rzecz Ukrainy i jej obywateli dużą wagę 
przywiązuje od inicjatyw edukacyjnych. Po pierwsze dlatego, że mamy jako organizacja 
duże doświadczenie w tego typu projektach. Po drugie, edukacja i formacja są zawsze 
wysiłkiem włożonym doraźnie, który owoce przynosi w przyszłości. Ten sposób działania 
jest bardzo bliski Klubowi. 

SzkoUA 
Szkoła Polsko-Ukraińska została stworzona przez KIK i Ukraiński Dom, a obecnie 
współprowadzona przez Ośrodek Edukacji Montessori działa już cztery lata. W tym czasie 
szkoła mocno ewoluowała i funkcjonuje jednocześnie w ukraińskim i polskim systemie 
edukacyjnym. Ma już ponad setkę absolwentów, a każdego roku zapewnia edukację 



dostosowaną do potrzeb ponad 260 dzieci uchodźczych oraz daje szansę niemal 30 
ukraińskim nauczycielkom na kontynuację pracy w zawodzie i integrację z polskim 
systemem oświaty. Poza intensywnym i urozmaiconym życiem codziennym szkoły 
(wycieczki, dni tematyczne, święta polskie i ukraińskie) dyrekcja stara się urozmaicać 
program i  nawiązywać współpracę z  partnerami zewnętrznymi.  
 
Dzięki współpracy z Fundacją Krzyżowa SzkoUA zorganizowała w grudniu 2025 r. 
tygodniowy wyjazd integracyjny dla uczniów trzech szkół: SzkoUA, Liceum Stevensona z 
Warszawy i Schlaua (szkoły ukraińskiej) z Monachium. 
 
Z kolei dzieki wsparciu Cogitania for Ukraine uczniowie klasy maturalnej SzkoUA w maju 
2025 r.  wzięli udział w wyjeździe krajoznawczym w Bieszczady. 
 
Ze swoimi inicjatywami SzkoUA stara się też wychodzić do uczniów spoza placówki - 
między innymi organizując kursy języka polskiego dla ukraińskiej młodzieży (dzięki 
wsparciu M.St. W-wy i Unicef), czy też dając możliwość przystępowania do ukraińskiego 
egzaminu dojrzałości uczniom z innych szkół ukraińskich - liczba abiturientów 
zgłaszających się do centrum egzaminacyjnego SzkoUA rośnie skokowo -  w 2025 r. do 
matury przystąpiło tu 849 maturzystów (projekt realizowany przy wsparciu Fundacji Uwolnij 
Złomka oraz Fundacji Edukacja dla Demokracji). 
 
SzkoUa dzieli się też swoim doświadczeniem na forum eksperckim - wraz z Save the 
Children oraz UKSW w kwietniu 2025 r. zorganizowała konferencję pt. Edukacja dzieci z 
doświadczeniem migracji przymusowej z Ukrainy. Przedstawiciele SzkoUA brali również 
udział w spotkaniach w Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich oraz konferencji Forum 
Obecni w Kościele. Z kolei uczniowie SzkoUA wzięli udział w spotkaniu Regional 
Leadership Forum Save the Children International. 
 

Wyjazdy i wychowanie 

 
W lecie odbyły się dwa obozy nad jeziorami dla 10-12 latków, wędrowny dla 13-15 latków 
oraz dwa dla 14-17 latków w Beskidzie Niskim. We współpracy z Fundacją Krzyżowa odbył 
się obóz “Sztuka Relacji” z elementami NVC - komunikacji bez przemocy i komunikacji 
poprzez sztukę. Odbył się również obóz Play for Peace na Suwalszczyźnie.  W sumie w ciągu 
dwóch miesięcy wakacyjnych zorganizowano  6 obozów polsko - ukraińskich, w których 
udział wzięło 140 dzieci.  
 
Play for Peace to międzynarodowa organizacja powstała w Stanach Zjednoczonych, obecnie 
działająca na całym świecie. Wypracowana przez PfP metoda polega na budowaniu 
wspólnoty i porozumienia w szczególności w miejscach ogarniętych konfliktami.  W ramach 
funkcjonowania Klubu PfP młodzież w wieku 14 - 17 lat spotyka się raz na dwa tygodnie z 
mentorem i facylitatorem, uczy się jak działać w różnokulturowej społeczności, odkrywa 
swoje mocne strony, uczy się jak rozwiązywać  konflikty i budować więzi w wielokulturowej 
społeczności. Głównym narzędziem Play For Peace są gry i zabawy.  

Organizacja obozów i wyjazdów stwarza możliwość budowania zespołów kadr polsko-
ukraińskich o rozwiniętych umiejętnościach społecznych i opartych na sprawdzonej w 



działaniu współpracy. Zarazem wychowawcy UA KIK dążą do podnoszenia swoich 
kompetencji.  W ramach szkoleń i rozwoju młodych pomocników wychowawców odbyły się 
dwa wyjazdy: w kwietniu 2025 wyjazd na weekendową wędrówkę w Gorc, w listopadzie 
szesnastoosobowa grupa pomocników wychowawców wyjechała na cztery dni w 
świętokrzyskie, do Oblęgorka. Uczestnicy pracowali nad tym jak dostrzegać dyskryminację 
w grupie, jak jej przeciwdziałać, jak budować bezpieczną i włączającą grupę. Poznawali 
podstawy komunikacji interpersonalnej - jak jasno wyrażać myśli, słuchać i rozumieć 
innych. 
 

Erasmus + i Koalicja 
Zespół UA KIK rozpoczął też od kwietnia 2025 międzynarodową współpracę w ramach 
europejskiego programu Erasmus+. Jest to dwuletni projekt, w którym uczestniczą 
organizacje z czterech krajów: Polski, Czech, Węgier i Niemiec. W ramach projektu w 
każdym uczestniczącym kraju tworzone są lokalne grupy młodych uchodźców, które 
zapewniają dla nich bezpieczną przestrzeń do samoorganizacji, wzmacniania swojego 
głosu i aktywnego uczestnictwa w procesach społecznych, a także analizowania polityki 
migracyjnej wobec młodych z perspektywy uchodźców. Od kwietnia odbyło się już pięć 
spotkań warsztatowych w Polsce, wyjazdowe szkolenia dla osób pracujących z osobami z 
doświadczeniem uchodźctwa - w Niemczech i Czechach oraz trzy spotkania Konsorcjum - w 
Niemczech, na Węgrzech i w Czechach. 
 
Od 2025 roku Ukraińska Akcja prowadzi zainicjowaną przez siebie Koalicję na rzecz 
budowania relacji młodzieży z Polski i Ukrainy. Jej głównym celem jest rozwijanie 
współpracy młodych ludzi oraz tworzenie trwałych więzi opartych na wzajemnym 
zrozumieniu i odpowiedzialności za innych. Działania Koalicji mają przyczyniać się do 
budowania pokoju w regionie i w całej Europie poprzez wzmacnianie relacji społecznych. 
Koalicję tworzą Ukraińska Akcja, Stowarzyszenie Folkowisko, Fundacja Centrum Edukacji 
Obywatelskiej (CEO), Stowarzyszenie “Czajnia”, Ukraińska Organizacja Skautowa Płast, 
Fundacja “Instytut Aktywizacji i Rozwoju Społecznego”, Związek Ukraińców w Polsce 
Oddział w Przemyślu. 
 

Liderzy PL-UA 

Góry Liderów to program zapoczątkowany przez Joannę Cutts, Jana Bełdyckiego oraz 
Ukraińską Akcję KIK w 2023. W bieżącym roku rozpoczyna się jego czwarta edycja. Program 
zakłada majówkowy, tygodniowy wyjazd szkoleniowy w Gorce dla młodych osób z Polski i 
Ukrainy w wieku 18 - 26 lat, a potem program absolwencki kontynuowany w ciągu roku.  
Zajęcia w czasie wyjazdu prowadzone są przez trenerów z Polski, Niemiec, Ukrainy. Celem 
Programu Góry Liderów jest budowanie mostów polsko - ukraińskich i inspirowanie do 
prowadzenia wspólnych polsko - ukraińskich działań. Od pierwszej edycji uczestnikami w 
programie było już 40 młodych z Polski, 36 osób z Ukrainy mieszkających w Polsce oraz 8 
osób, które przyjechały na Góry Liderów bezpośrednio z Ukrainy.  
 
Celem Gór Liderów jest przekazywanie praktycznej umiejętności współpracy młodym 
zaangażowanie społecznie Polakom i Ukraińcom oraz tworzenie przestrzeni do 
realizowania przez nich wspólnych inicjatyw. Część z uczestników jest od tej pory 
zaangażowana we wspólne polsko - ukraińskie działania UA KIK. W ramach programu 



absolwenckiego, w okresie sprawozdawczym, odbyły się między innymi dwa weekendowe 
szkolenia.  Rekrutację do programu Góry Liderów wspiera też Katolicki Uniwersytet we 
Lwowie (UKU). 
 

Wojna informacyjna 
Temat wojny w Ukrainie, wsparcia Ukraińców czy współpracy polsko-ukraińskiej jest – jak 
wskazują liczne badania – przedmiotem wojny informacyjnej. Media społecznościowe i 
część mediów tradycyjnych są pełne dezinformacji i kampanii obliczonych na wywołanie 
negatywnych reakcji społecznych. 

W drugiej połowie 2025 roku Ukraińska Akcja zrealizowała kampanię społeczno-edukacyjną 
„MAM TAK SAMO”, finansowaną przez Ministerstwo Edukacji w ramach programu Młodzi 
Obywatele. Projekt skierowany był do młodzieży szkół ponadpodstawowych i miał na celu 
przeciwdziałanie narastającym napięciom międzykulturowym między młodymi Polakami i 
Ukraińcami. Kampania, oparta na aktywnym zaangażowaniu licealistów, przyjęła formę 
multimedialnego programu edukacyjnego promowanego w mediach społecznościowych. 

Kampania była realizowana na Facebooku, Instagramie i TikToku z wykorzystaniem 
różnorodnych formatów — filmów, postów statycznych i karuzel — co umożliwiło skuteczne 
dotarcie do młodej grupy odbiorców. Poruszane treści koncentrowały się na wspólnych 
doświadczeniach, emocjach i relacjach rówieśniczych, inicjując dyskusję wokół relacji 
międzykulturowych. Kampania osiągnęła zasięg 1,8 mln użytkowników. 

W jej ramach powstały również innowacyjne materiały dydaktyczne dla nauczycieli, 
przeznaczone do wykorzystania podczas godzin wychowawczych oraz zajęć z edukacji 
obywatelskiej, poświęcone zagadnieniom migracji na świecie. Materiały, oparte na 
rzetelnych danych naukowych, mają na celu przeciwdziałanie dezinformacji i stereotypom. 
Obejmują one prezentacje z komentarzami merytorycznymi, materiały graficzne oraz 
scenariusze zajęć wspierające nauczycieli. Pakiet został szeroko udostępniony — 
opublikowany online oraz rozesłany do szkół, kuratoriów oświaty i centrów doskonalenia 
nauczycieli. 

W 2026 r.  Ukraińska Akcja kontynuuje rozpoczęte w kampanii działania oferując szkołom 
przeprowadzenie warsztatów dotyczących migracji na świecie przez naszego edukatora. 

 

 

 

 

KIK organizuje szeroki zakres wsparcia dla osób doświadczających niezwykle trudnej 
sytuacji związanej z koniecznością opuszczenia dotychczasowego miejsca zamieszkania. W 
tym rozdziale opisano w szczególności te formy działania, które nie dotyczą uchodźców z 
Ukrainy. 



W marcu 2025 r. wszystkie działania i projekty prowadzone przez pracowników KIK lub z ich 
udziałem zostały włączone w jeden dział „Uchodźcy” koordynowany przez Mateusza Lufta. 
Dział współpracuje blisko z sekcją Gość w Dom zajmującą się również tematyką uchodźczą. 

Temat uchodźców i szerzej: migracji, jest obecnie tak w Polsce jak i w całej Europie jednym 
z najważniejszych wątków debaty publicznej. Przekłada się to na bardzo dużą dynamikę 
zarówno dyskursu jak i zmian prawnych i bieżącą politykę. Zagadnienie migracji i ochrony 
uchodźców z jednej strony różnicuje obywateli i ma wpływ na polaryzację społeczną, z 
drugiej dotyka ważnych kwestii etycznych. Z tych powodów, a także ze względu na duże 
zaangażowanie członków KIK i całego Klubu, temat migracji znalazł swoje miejsce w 
dokumencie opisującym cele strategiczne KIK. 

KIK realizuje działania na rzecz migrantów i uchodźców w Polsce i na świecie. 
Tworzy projekty umożliwiające integrację migrantów w Polsce i zapewnienie 
przestrzegania praw człowieka. Klub ma pozycję eksperta przez doświadczenie w 
tej dziedzinie. 
Fragment Strategii KIK 

Działalność Klubu w okresie sprawozdawczym można podzielić na dwa główne kierunki. Z 
jednej strony jest to pomoc konkretnym osobom w potrzebie, realizowana w niemałym 
stopniu siłami wolontariuszy. KIK współtworzy też platformę współpracy różnych 
organizacji zajmujących się pomocą. Z  drugiej, jest to aktywność w sferze publicznej 
obejmująca m.in. działalność rzeczniczą lub uczestniczenie w debacie publicznej.  

Pomoc uchodźcom i migrantom 

Wsparcie dla rodzin 

KIK prowadzi projekt wsparcia rodzin uchodźczych w formule tzw. patronatu społecznego. 
Patronat społeczny (z ang. community sponsorship) to model integracji osób uchodźczych 
realizowany na całym świecie. Polega na tym, że grupy lokalnych mieszkańców przez 
określony czas wspierają osoby z doświadczeniem uchodźczym przybywające do ich 
społeczności. Grupy zapewniają wsparcie (emocjonalne, finansowe i praktyczne), aby 
pomóc uchodźcom rozpocząć życie w nowym kraju.  

Celem Patronatu jest wzmacnianie sprawczości, samodzielności i budowanie relacji 
opartych na solidarności i współdziałaniu. 

KIK rozpoczął projekt w 2024 r, stopniowo wchodząc we współpracę z koalicją innych 
organizacji  (Homo Faber, Nomada, PFM i Towarzystwo Inicjatyw Twórczych Ę) przy 
wsparciu międzynarodowej organizacji Pathways International. W ramach współpracy 
dokonano adaptacji tego modelu do warunków polskich. W 2025 w kilku miejscach w 
Polsce udało się powołać ponad 20 grup patronackich, z tego 2 koordynowane 
bezpośrednio przez KIK. W oparciu o zebrane doświadczenia, opracowany został podręcznik 
dla kolejnych organizacji, które chciałby go realizować w swoich społecznościach. 
Przeprowadzono także liczne działania rzecznicze, których celem jest popularyzacja tego 
modelu zarówno wśród organizacji pozarządowych jak i wśród instytucji samorządowych  



Specyfika prowadzenia działań w formule patronatu społecznego przez KIK polega m.in. 
na: możliwości rekrutacji wolontariuszy wspierających rodziny spośród dobrze rozwiniętej 
społeczności klubowej oraz bliskiej i sformalizowanej współpracy z miejskimi instytucjami 
odpowiedzialnymi za pomoc uchodźcom w Warszawie. 

Poza strukturami Patronatu Społecznego poszczególne rodziny lub oddolne grupy 
wspierają uchodźców z różnych części świata. Tak robią na przykład członkowie Sekcji 
Wschodnioeuropejskiej pomagając rodzinie z Afganistanu. 

Matura bez granic 
W roku sprawozdawczym zrealizowano też dzięki zaangażowaniu sekcji Gość w Dom 
program „Matura bez granic”. w którym wsparcie otrzymało 15 uczniów i uczennic 
uczęszczających do warszawskich szkół średnich (m.in. Społeczne Liceum Bednarska i 
SzkoUA), pochodzących z Ukrainy, Tadżykistanu, Czeczenii i Afganistanu. Trzynaścioro 
korepetytorów - studentów i studentek ze środowiska KIK przeprowadziło łącznie 75 
godzin indywidualnych lekcji z matematyki, języka polskiego, angielskiego, fizyki, chemii i 
biologii. Program obejmował również mentoring, czyli pozalekcyjne wsparcie uczniów 
przez korepetytorów (w ramach wolontariatu) oraz caseworking, który pozwolił dopasować 
formy pomocy do indywidualnych potrzeb.  

Po zakończeniu projektu grantowego, od stycznia do końca kwietnia 2026 (do matury) 
program był kontynuowany ze środków sekcji i dzięki wsparciu mentorów wolontariuszy. 
Zostało zrealizowanych w tym okresie 120 godzin korepetycji, a dwoje uczniów skorzystało 
z kursu przedmaturalnego online w ramach współpracy z Politechniką Wrocławską.  

 

Pomoc humanitarna 

KIK prowadzi Punkt Interwencji Kryzysowej przy granicy z Białorusią, który świadczy i 
koordynuje pomoc humanitarną dla uchodźców i migrantów. PIK korzysta z bazy w  Domu 
Pomocy Humanitarnej, którego zakup i wyposażenie było możliwe dzięki wsparciu członków 
KIK. 

Liczba migrantów i uchodźców przy granicy białoruskiej systematycznie się zmniejsza. 
Zarazem – po zatrzymaniu programów pomocy humanitarnej przez administrację Stanów 
Zjednoczonych w 2025 r. zmniejszyły się znacząco możliwości finansowania działań 
pomocowych przy granicy dla wszystkich organizacji pozarządowych zajmujących się tym 
tematem. Z tych dwóch powodów podjęto decyzję o ograniczeniu liczby punktów pomocy 
zarządzane przez Grupę Granica i podzieleniu się prowadzeniem bazą KIK z innymi 
organizacjami. W ten sposób możliwe jest dostosowanie funkcjonowania bazy do realiów 
sytuacji przy granicy i podzielenie się dostępnymi zasobami przez kilka organizacji. 

Od początku listopada 2025 r. KIK sprawuje opiekę nad internetowym Sklepem bez Granic. 
„Sklep” nie sprzedaje żadnych produktów, ale jest platformą służącą przekazywaniu środków 
na funkcjonowanie Grupy Granica – koalicji organizacji udzielających wsparcia migrantom i 
uchodźcom przy granicy polsko-białoruskiej. Internauci mogą w nim zakupić wirtualne 
cegiełki i w ten sposób wesprzeć organizacje pomagające uchodźcom i migrantom zrzeszone 
w Grupie. KIK utrzymuje stronę internetową, wspiera jej promocję i przekazuje środki 
poszczególnym organizacjom. 



Freeshop 
Ważną oddolną inicjatywą pomocy uchodźcom jest Freeshop czyli darmowy sklep dla osób z 
doświadczeniem uchodźctwa prowadzony przez wolontariuszy sekcji Gość w Dom. Jest to 
miejsce, w którym osoby z doświadczeniem uchodźczym, stawiające pierwsze kroki w Polsce, 
mogą otrzymać wsparcie materialne oraz – w miarę możliwości – pomoc caseworkera. Punkt 
jest otwarty w każdy piątek w warszawskiej dzielnicy Okęcie-Raków. Najczęściej wydawane są 
ubrania, buty i podstawowe kosmetyki, ale też można się tu zaopatrzyć w artykuły 
gospodarstwa domowego, książki i zabawki. Zasoby FreeShopu opierają się głównie na 
współpracy z niemiecką organizacją Wir Packen’s An, a także na darczyńcach indywidualnych 
oraz wsparciu Stowarzyszenia Podróżnych Ugościć oraz Fundacji Polska Gościnność (Chlebem i 
Solą). 

Głównymi odbiorcami FreeShopu są osoby mieszkające tymczasowo w ośrodkach w Dębaku i 
Lininie oraz ci, którym udało się wynająć pierwsze mieszkanie lub pokój w Warszawie. 
Niektórzy przychodzą tylko raz, inni wracają regularnie. FreeShop działa dzięki zaangażowaniu 
pracownika z doświadczeniem uchodźczym oraz stałych wolontariuszy. 

W ciągu ostatniego roku, od kwietnia 2025, z zasobów FreeShopu skorzystało około 260 osób. 
Niemal jedna czwarta beneficjentów pochodziła z państw Rogu Afryki (Etiopia, Erytrea i 
Somalia). Podobny odsetek stanowiły osoby z Tadżykistanu i Kirgistanu. Liczną grupę 
stanowili także klienci i klientki pochodzące z Ukrainy i Afganistanu, a także z Sudanu, Syrii, 
Pakistanu, Iranu, Gwinei, Kamerunu, Nigerii, Burundi, Palestyny oraz innych krajów Afryki i Azji. 
Około 20% beneficjentów stanowiły kobiety wychowujące małe dzieci. 

 

Aktywność publiczna w sieci 

Klub prowadzi projekt Sieć Migracje, którego zadaniem jest tworzenie platformy do 
współpracy różnych organizacji zajmujących się tematem migracji i praw człowieka w 
obszarze działań rzeczniczych i komunikacyjnych. 

Działania rzecznicze  
Działania polegały na koordynacji wspólnych stanowisk organizacji pozarządowych oraz 
prowadzeniu dialogu z instytucjami publicznymi w sprawach dotyczących polityki 
migracyjnej i integracyjnej. 

Wymienić tu należy m.in. inicjatywę dotyczącą konsultacji wygaszenia rozwiązań 
wynikających z ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym. W 
jej ramach przygotowano i rozpowszechniono list do administracji publicznej, który został 
podpisany przez 66 organizacji pozarządowych. Bezpośrednim efektem tej inicjatywy było 
zorganizowanie konsultacji z udziałem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji. 

Sieć wzięła również udział w prekonsultacjach Strategii Integracyjnej Polski na lata 2026–
2035. 

Działania komunikacyjne  
 W lipcu 2025 r., w odpowiedzi na nasilające się przypadki przemocy wobec migrantów oraz 
wzrost nastrojów rasistowskich i ksenofobicznych w debacie publicznej, zainicjowano 
wspólną inicjatywę komunikacyjną środowiska organizacji społecznych – apel „Zero 
tolerancji dla przemocy”. 



Sekretariat Sieci Migracje, we współpracy z organizacjami członkowskimi, koordynował 
przygotowanie treści apelu, zbiórkę podpisów organizacji i osób indywidualnych oraz 
komunikację wokół inicjatywy. Działanie było skierowane do opinii publicznej, mediów 
oraz decydentów. 

Kampania społeczna 
Inicjatywa przygotowania wspólnej kampanii społecznej dotyczącej migracji jest jedną z 
większych inicjatyw wypracowanych w ramach prac Sieci Migracje. Celem kampanii jest 
wzmocnienie rzetelnej debaty publicznej na temat migracji oraz przeciwdziałanie 
stereotypom i dezinformacji. 

Inicjatywa została zainicjowana w trakcie spotkań Sieci, a jej dalszą koordynację prowadzi 
obecnie Amnesty International Polska. W spotkaniach roboczych dotyczących 
przygotowania kampanii uczestniczy część organizacji członkowskich Sieci, w tym m.in. 
Klub Inteligencji Katolickiej. 

Działanie jest skierowane do szerokiej opinii publicznej. Prace nad kampanią są obecnie na 
etapie koncepcyjnym i organizacyjnym. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
KIK od swego powstania bierze udział w debacie publicznej i wymianie intelektualnej poprzez 
organizację, współorganizację i uczestnictwo w różnych wydarzeniach, debatach i 
konferencjach. Spotkania i rozmowy integrują też i formują środowisko członków Klubu. 
Niektóre ze spotkań przygotowywanych w Klubie są adresowane wyłącznie do członków KIK, 
inne mają charakter otwarty. 



Uczestnictwo w działaniach KIK wspiera rozwój duchowy, intelektualny i 
społeczny. Kształtuje postawę osoby zaangażowanej na rzecz dobra wspólnego. 
Daje narzędzia i kompetencje przywództwa służebnego. Wewnętrzny dialog i 
dyskusje społeczności ułatwiają odczytywanie znaków czasu; widzenie, osąd i 
działanie. 
Fragment Strategii KIK 

Czajnik 

 2.04.2025 “Sakrament wstydu?” - czyli o trudnościach wiążących się z sakramentem 
spowiedzi 

 16.04.2025 droga krzyżowa w Wielką Środę 

 23.04.2025 “Wianki” - czyli spotkanie po świętach wielkanocnych, plecenie wianków 
i Msza  

 7.05.2025 “Misyjne opowieści siostry Agaty” - siostra Agata ze św. Marcina 
opowiadała o swojej 10 letniej misji, w szkole z dziećmi niewidomymi, w Indiach.  

 21.05.2025 “Droga ucznia” - czyli spotkania poświęcone fragmentom czterech 
ewangelii, rozważanie tych fragmentów i dzielenie się własnymi spostrzeżeniami 

 4.06.2025 “Papież Leon i początek katolewicy” - o tym dlaczego papież wybrał imię 
Leon XIV i jego podejściu do Kościoła 

 15.10.2025 “Droga ucznia - Pójdź za mną” - fragment z ew. Mateusza 

 22.10.2025 “Rozumność vs nierozumność wiary” - spotkanie z ks. Andrzejem 
Persidokiem  

 12.11.2025 “Droga ucznia” - fragment z ew. Jana 

 19.11.2025 “Zakon - czy to wciąż opcja życia dla kobiety w XXI wieku?” - 
perspektywa siostry Leony o życiu zakonnym 

 10.12.2025 “Droga ucznia” - fragment z ew. Jana 

 17.12.2025 - spotkanie z Jankiem Murawskim, jego powołanie/droga wiary 

 7.01.2026 - kolędowanie z Czajnikiem 

 14.01.2026 - “Droga Ucznia” - fragment z ew. Marka 

 4.03.2026 “Droga ucznia” fragment z ew. Jana 

 11.03.2026 “Post czy dieta?” - dzielenie się naszymi doświadczeniami postu 

 27.03.2026 “Ekstremalna Droga Krzyżowa” - nocna droga krzyżowa po Warszawie 

Magazyn Kontakt: 

 24.04.2025: debata “Ekologia ponad podziałami” w ramach przygotowań do Zjazdu 
Gnieźnieńskiego z udziałem Barbary Niedźwiedzkiej, profesora Zbigniewa 
Karaczuna, Marcela Andino Veleza, prowadzona przez Annę Sands; 

 10.05.2025: “Wspólne pisanie z Magazynem Kontakt” - spotkanie promujące 55. 
numer Magazynu Kontakt “Rzeczywistość na kozetce”; 



 22.05.2025: spotkanie podsumowujące pontyfikat papieża Franciszka z udziałem 
Cezarego Boryszewskiego, Tomasza Terlikowskiego i Marty Titaniec, prowadzone 
przez Ernesta Małkiewicza; 

 14.06.2025: współorganizacja VII edycji koferencji Creatio Continua: Laudato Si 2.0: 
Proroctwo Franciszka dla świata?; 

 18.06.2025: organizacja protestu “Solidarności ze skrzywdzonymi w Kościele” w 
odpowiedzi na likwidację zespołu ds. ; 

 10.12.2025: debata na temat seksualności w Polsce z udziałem Agnieszki 
Kościańskiej, Antoniny i Kopyt i Ignacego Dudkiewicza prowadzona przez 
Marię Rościszewską 

 

Drum Bun 

 31.03 – 05.04.2025 – Fabularna Gra Eksperymentalna „FabEx”. 

 05.04.2025 – warsztaty na temat debatowania w formacie debat oksfordzkich.  

 26.04. i 18.10.2025, 25.02.2026 – akcja wymiany ubrań 

 31.05.2025 –kurs tańca 

 09.09, 31.09, 21.10.2025, 9.12 2025 oraz 3.02.2025 – dyskusyjny klub filmowy 
„Filmowe Ftorki”,  

 06.12.2025 - Patriotyczne Śpiewanki – wspólny śpiew pieśni patriotycznych. 

 07.01.2026 – spotkanie dla licealistów na temat doboru kierunku studiów 

 12-18.04.2026 – kolejna edycja Fabularnej Gry Eksperymentalnej „FabEx”. 

 

Spotkania organizowane przez Zarząd KIK 

 

 14.05.2025 – Z cyklu „Duchowe Inspiracje” - Spotkanie organizowane przez Siostry 
Sacre Coeur na temat: “Cokolwiek uczyniliście jednemu z tych najmniejszych, 
mnieście uczynili”. 

 11.06.2025 - Z cyklu „Duchowe Inspiracje” - Spotkanie organizowane przez Siostry 
Sacre Coeur na temat: „Współodczuwanie serca Boga” 

 13.06.2025 - Spotkanie przybliżające postać nowego Papieża - Leona XIV 

 15.09.2025 - Czy mamy konflikt? Kognitywistyka a wiara” . Rozmawiają Michał 
Wierzchoń i Grzegorz Strzelczyk 

 25.10.2025 – Urodziny KIK, wręczenie nagrody Pontifici. 

 26.11.2025 - Spotkanie na temat sytuacji finansowej Klubu 

 11.12.2025 – warsztaty z sitodruku z KIK-owskimi wzorami 

 11.01.2026 – Opłatek Klubowy 

 14.01.2026 – Spotkanie na temat dokumentu strategicznego KIK 

 15.02.2026 – spotkanie o duchowości KIK 



 16.02.2026 – spotkanie z Markiem Kitą na temat Kościoła 

 11.03.2026 – „Czy mamy konflikt? Seksualność a wiara”. Rozmawiali Marta 
Niedźwiecka i Michał Wojciechowski, Debata Fermentu o seksualności. 

 18.03.2026 - Otwarcie Funduszu Przyszłości 

 19.03.2026 - projekcja filmu: “Byłam przy tym” na temat legendarnej redakcji 
Tygodnika Powszechnego, spotkanie organizowane wspólnie z Klubem Tygodnika 
Powszechnego 

 26.03.2026 – „Mądrzy po kryzysach - jak działamy jako organizacja w sytuacjach 
kryzysowych 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Zarząd Klubu Inteligencji Katolickiej w Warszawie serdecznie dziękuje wszystkim, których 
praca, zaangażowanie, czas, inicjatywa i ofiarność przyczyniły się do funkcjonowania 
naszego Klubu. To dzięki temu zaangażowaniu bardzo wielu osób mijający rok był tak 
owocny w działania, wydarzenia i inicjatywy. Dziękujemy wszystkim za każdą minutę i każdą 
złotówkę ofiarowane klubowej społeczności. 



  
Przede wszystkim dziękujemy wszystkim osobom zaangażowanym w pracę i działalność 
sekcji i zespołów klubowych za realizację bogatego programu Klubu w mijającym roku. W 
szczególności składamy gorące podziękowania Zarządom Sekcji, Koordynatorom i wszystkim 
Zespołom Roboczym. Praca w trybie ciągłym wymaga uporu, determinacji i oddania, ale 
dzięki Waszej pracy Klub działa i tworzy silną społeczność. 
 
Bardzo dziękujemy wszystkim klubowym wychowawcom, którzy ciężką pracą, uważnością na 
potrzeby dzieci i młodzieży, skupieniem na towarzyszeniu we wzrastaniu swoim 
podopiecznym kształtują przyszłość tej organizacji, naszej Ojczyzny i świata. 

  
Wyrazy uznania i wdzięczności kierujemy w stronę wszystkich osób niosących pomoc 
potrzebującym: przy granicy polsko-białoruskiej, poszkodowanym i uchodźcom z powodu 
wojny w Ukrainie, osobom w kryzysie bezdomności, osobom skrzywdzonym w Kościele i 
innym. Jesteśmy dumni ze wszystkich członków naszego środowiska, którzy z wielkim 
oddaniem i poświęceniem organizują się i oddają swój czas w służbie najbardziej 
potrzebującym. 
 
Serdeczne podziękowania kierujemy do wszystkich wolontariuszy, którzy poświęcając 
bezinteresownie swój wolny czas, dobrą energię i wielkie serce, przyczyniają się w sposób 
nie do przecenienia do budowy naszej Klubowej wspólnoty.  
 
Oddzielnie zwracamy się z wdzięcznością do tych, którzy służą nam radą i doświadczeniem. 
Wiele trudnych decyzji, oraz działań, które wydawały ponad miarę skomplikowane były 
możliwe dzięki temu, że z otwartym sercem dzieliliście się z nami ekspercką wiedzą i 
mądrością. 

 
Niezmiennie ale z każdym rokiem z coraz większym uznaniem, z czego ogromnie się 
cieszymy, mamy niezliczone powody, aby dziękować wszystkim współtworzącym Zespół 
Pracowników Klubu: Monice Banach, Janowi Bełdyckiemu, Karolinie Bieleckiej-Komosie, 
Aleksandrowi Bielińskiemu, Marysi Bremer, Joannie Blanc, Marii Bonarowskiej, Ani 
Czajkowskiej, Elżbiecie Firsiuk, Ani Dąbrowskiej, Kazimierzowi Gutkowskiemu, Marysi 
Kazimierczyk, Agnieszce Kołaczek, Basi Krywoszejew, Monice Łoskot, Ernestowi 
Małkiewiczowi, Janowi Marcinowi, Magdzie Marzec, Ewie Mateckiej, Tosi Michałowskiej, 
Jackowi Ostasiowi, Oldze Pawińskiej, Emmie Pawłowskiej, Tomaszowi Piwowarczukowi, 
Jackowi Przeciszewskiemu, Wojtkowi i Marysi Radwańskim, Dominice Romanowskiej, 
Katarzynie Sroczyńskiej, Zuzannie Sternickiej, Martynie Sikorskiej, Anicie Szymborskiej, 
Marcie Ślizień, Hani Wołowskiej, Ani Żakowicz za ich oddaną i jakże często ponadwymiarową 
pracę na rzecz Klubu i całej klubowej społeczności. 
 
Dziękujemy za modlitewną obecność wszystkim siostrom Franciszkankom Służebnicom 
Krzyża, naszemu duszpasterzowi ks. Andrzejowi Gałce, księżom posługującym w kościele św. 
Marcina: ks. rektorowi Sławomirowi Opalińskiemu, ks. Janowi Wojciechowskiemu, ks. 
Andrzejowi Persidokowi, oraz współpracującym ze wspólnotą Klubu, ks. Maciejowi 
Wygnańskiemu, ks. Grzegorzowi Michalczykowi. Dziękujemy za spotkania, rozmowy, Msze 
święte i wspólną modlitwę w kościele św. Marcina, w Laskach, podczas indywidualnych 
spotkań, rekolekcji, obozów i innych wyjazdów. 

 
Dziękujemy także darczyńcom, sponsorom i ludziom dobrego serca, którzy w mijającym roku 
sprawozdawczym wsparli Klub duchowo, finansowo i w postaci konkretnych rzeczowych 
darowizn. Szczególne wyrazy uznania i podziękowania należą się wszystkim Członkom 
Klubu, którzy na bieżąco regulują swoje składki członkowskie oraz Przyjaciołom Klubu, 
którzy w mijającym roku wspierali Klub stałymi, systematycznymi darowiznami. Wsparcie to 
jest nieocenioną pomocą w codziennej pracy nad finansami Klubu. 



 
Dziękujemy 

 


